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!\lINISTERTO DE OUltAS PUBLICAS y 
TRANS PORTES 

Secret.1.ría y ,\dministración General 

Administración General 

DESO IUISA C ION 

I .-I>I{ESUI'UESTO CORI{IENn: 

A.-GASl'OS DE OI>ERACION 

.-Rem ullcraciones 

Sueldos .... 
Sobresueldos 
Remuneraciones variables ... ... . .. 
Con este item se podrá contratar 4 per. l 
sonas aslm.i1adas a grado y pagar otras I 
remuneraciones. 

2 . -Compra de bienes y ~ervicios no per· 1 
sonaJes 

Combustibles y lubricantes . 
Materiales de uso o consumo corriente I 
Materiales y servicios pa ra mantenl· 
miento y reparaciones .. ... ... "' 1 
Servicios Generales . ... .., .. , , .. 
Otros servicios no personales .. , i 
Incluye para gastos de representación I 
del Ministerio, debiendo rendirse cuen'j 
ta ....... : ,., ...... EO 34.000 1 
Consumos Básicos ... ". . .. . . . . . . 
Obligaciones Pendientes . . .. 
Gastos complementarios ... 
Para dar cumplimiento a lo dispuesto I 
en el incLso quinto del artículo 1269 
de la Ley N'" 17.271 Y a lo establecido 
en el articulo 143\l de la Ley N" 17.399. 

B.-TRANSFERENCL\S . 

Asignación Familiar .. 1 

Transferencias a ¡nsUtue! lOes del sec- \ 
tor publico : 

/llon!td;o. 

N;o.cion;o.l 

I 
89.803.000 I 

87.033.000 I 

2.403.000 I 

1.597.000 I 
592.000 
214.000

1 

8-1.630.000 

71.000 
110.000 I 
35.000 
14.000 
90.000 

30.000 I 
30.000 

84.250.000 

2.17 {I.~OO 1 

1 "_O ,COO 

557 

" 
" 
01 

Moneda 
ElItranjua 
ItOD'I'ltrUda 
a. dólun 

40.000 

40 ,00(} 
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!I ". MIl\'ISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

, I • 001 junta de Alcaldes de la Provincia de 

! Chiloé 857.700 
Pala Liar cumplimiento a los articulos 
6" y 79 de la Ley NQ 14.824. 

002 J unta de Alcaldes de la Provincia de 
Aysen 502.300 
Para dar cumplimiento a los articulos 

! , 
6~ Y 79 de la Ley 14.824 . 

003 Instituto Nacional de Hidrá ulica 1.300.000 40.000 

IL-I'IU:SUI'U ESTO DE CA PITAL 590.000 30.0011 

'1 
A._ I ;.¡" \ ·[RSION RE.\! • .... n: .JO.OO l) 

l'! , 
.050 :-.taquinarias y equipos 40.000 " '1 

1I C.- TRA!\"SI'EltENC II\ S DE CAI'IT/\L 550.000 30.000 
, 

'1 .080 Transferencias de capital a Instituclo· j 
. I nes del sector publico: 

I 00 1 Instituto Nacional de Hidráulica 550.000 30.000 

._--
TQT.\ L GASTOS DEL ¡'IWGRA1IA 90.393.00::. ¡ i O.OOO 

-
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12.01 Secretaría y Administración General 

CLAS I F I CAC I OS I 
;~" 

.~de L'" I 

"" > 1> "" 
. Milel d~ 1.:Si Mil ... d~ 1.:SS 

l .-PRESUP UESTO CORRIE:\"­
n : ... 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1.-Rcmunc.~aciones 

Sueldo$ .. . 

S0bresueldos 

RemuI!eraciones \'ariables 

Jornales 

2.--:-COm¡Jr:l de Bienes y serví- I 
CIOS no persona les . ... . .. . 

i 
Combustible:;: y Lubricantes I 
Materiale.; de U50 o consumo ' 
corriente ............. . 
Materiales y serviCios para ' 
mantenimiento y reparado-
nes ..... . 
Servicios Generales ...... . 
Otros servicios no personales 
Consumos bruicos . 
Obligaciones pendientes 
Gastos complementarios 

B.-TRA!'\SI-'ER El"CIAS 

Asignación familiar 
Otros pagos previsionalcs 
Transrerenclas a Institucio­
nes del Sector Público 

H.- PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAL .. ". 

: •. -U'VER SION REAL . 

Maquinarias y equipos . 

8!l.803 

87.03.1 

2.'103 

1.597 

592 

214-

84.630 

7! 

110 

35 ., 
L 

I 

90 
30 
30 ! 

84.250 I 
2.i70 I 

110 

2.600 

590 

40 

40 

33 .857 

"·""1 
2. 11 SI 
1.378

1 
607 

10 1 

32 

106 

31 
11 

7' 
27 
35 

30.000 

1.-153 

lO' 
1 

1.352 

l.l G3 

38 

38 

, 
I 

40 

I 
40 

40 

30 



S!!O Mlii¡STERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

;:;~=7C=,=T=R=A;N~S~F;E~R;E;N;'C;I=A;"S;"":D;~~.·~C~"~.'¡-:';·";';';:;;-'~''il ~:c.:.~:cc,,:,:,,"-~~~= ___ --~-

I'ITAL S;¡O I 
Transferencias <le capital a 
Inslitucione5 cel Sector pú.- I 
bUco. . 550 ¡ 

.. 1--;9"'0.-.;,,"" --c3~5~.0"'2o'· ~ 
!.. -1 

1 _. 

.OBO 

1.125 

1.125 

3:1 65 

30 65 

iO G5 TOTAtES 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

l\IINISTERIO DE OB I{AS PUBLI CAS V 
TRANSPORTES 

,---- -, 

Dirección General 
Administración y Ejecución de 

Obras Publicas 

-

. 002 

.003 

. 004 

.005 

.009 

.01 2 

.013 

.015 

.016 

.017 

DENOM I NACION 

I. - PRESUI'UESTO COItI(IENTE 

A.- GASTOS DE OPEltACION . . . 

l . - Remuneraciones 

Sueldos 
Sobresueldos 
Remuneraciones variables .. . .. 
Con este ítem se pOdni. contratar has. 
ta 147 personas asimiladas a grados y 
9 a honorarios y pagar otras remune­
raciones. 
Jornales 
Con este item, se podrá contratar has. 
ta 2.200 obreros. 

2 -Compra de bientt. y servicios no per-
sonaJes . .. .. . .. . .. . .. 

Combustibles y lubricantes . . .. 
Material es de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios 
miento y reparaciones 
Servicios Generales 
Servicios financieros 

para martteni-

Otros servicios no personales ... 
Incluye para gastos de representación. 
debiendo rendirse cuenta E" 18.000 
Incluye la cantidad de E" 11.000.000 
para atender los gastos y jornales que 
demande el programa especial destina­
do a a bsorber la cesantía de la provin­
cia de Arauco. 
La Dirección General d e Obras Publi­
cas elaborará, en conjunto con el In· 
tendente de la provincia, un programa 
de obras a realizar con cargo a estos 
fondos, el que considerará las peticio-

561 

oz 

'---__ 0_' ___ 1 

Moneda 

Nacional 

545.1185.000 

500.814.000 

432.21 0.000 

225.447.000 
132.061 .000 
11.553.000 

I 
I 

G3.1400oo I 

G8.6M.000 

1.375.000 
20.928.000 

1.240.000 
5.753.000 

331.000 
14.455.000 

Moneda 
Extranjera 
eon.ertlda 
a dólara 
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MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

nes de los organismos comunitarIos y 
municipales de la provincia. 
Consumos Básicos ... 
Obligaciones pendien tes 

B.-TUANSF'ERENCIAS 

Asignación famili a r 
Jubilaciones, pensiones y montepíos . 
Otros pagos previsionales ... 
Transferencias a personas: 
Bienestar Social 

1I._PRESUl·UESTO DE CAPITAL . . . 

A.-INVERSJON REAL 

Maquinarias y equipos . 
Vehículos. , 
Terrenos y edmcios 
Incluye la suma de E9 3.000.000 para 
cumplimiento de sentencias ejecutoria­
das que de acuerdo con el artículo 752 
del Código de Procedimiento Civil co­
rresponden al Ministerio de Obras PÚ­
blicas y Transportes. Si la suma indi­
cada fuere insuficiente, este item de­
berá ser incrementado por traspasos 
desde cualquier item del Ministerio de 
Obras PUblicas y Transportes sin su­
jeción al DFL. N'" 47 de 1959. 
Para pago de expropiaciones, compra 
de terrenos, casas y edificios, pagos 
pendientes, y dar cumplimiento al ar­
tículo S? de la Ley N" 15.732. 
Estudios Preinversionales Contra tados. 
Para pagos de estudios, supervisión , 
proyectos e Instalación de sistemas 
mecanizados de información y control 
y otros elementos para que la Direc­
ción de Planeamiento y Urbanismo del 
MOPT realice las labores de planifi­
cación del sector Obras Públicas y 
Transportes incluyendo las empresas 
del sector. 

Infraestructura de tr ansportes 
Incluye E" 61.500.000 para los estu­
dios, expropiaciones, continuación y 
ampliación de obras y contra tos vigen-

14.647.000 
9.875.000 

45.071.000 

41.100.000 
2.873.000 

312.000 

786.000 

1.629.060.000 

1.629.060.000 

500.000 
360.000 

7.500.000 

573.000.000 

1.500.000 

1.500.000 

840.000 

40.000 



DIRECCION GENERAL 

tes y la cjecución de obras y contratos 
nuevos de los caminos y puentes com­
prendido.5 en el Longitudinal y Trans­
"ersall'~ nadonales y regionales que 
siinifiquen ampliación de su eapacl. 
dad de tránsito. 

Incluye gastos que corresponde efec­
tuar el Gobierno de Chile en la eje. 
eución de obras incluidas en el 21' Con­
venio suscrito con el BIRF. 
Esta parte del item sera excediblc en 
cl monto efectivo de los reembolsos 
que se reciban en la Tesorería General 
de la República. 
Incluye- E\> 100.000.000 para la conti­
nuación y ampliación de obras y con­
trat03 vigent~s y la ejecución de obras 
y contratos nuevos de los caminos y 
puentes comprendidos en el Longitudi­
nal y Transversales nacionales y rc­
gionales que signifiquen un cambio 
en su cstandard o construcción nueva 
para asegurar tránsito permanente 
durante todo el allo; estudios y expro. 
piaciones. 
La cantidad de El' 35.071.521 s:e desti­
nara a ia ejecución de obras en los ca­
minos transversales de Santiago a 
Puerto Mont~ en cumplimiento del aro 
ticulo 26 de la Ley N\> 16.62.'1. 
Incluye EQ 141.500.000 para la conti· 
nuación y ampliación de obras y cen° 
tr:ltos vigentes y la ejecución de obras 
y cO!1trntos nuevos de los caminos y 
puentes comprendidos en los transver­
sales nacionales y regionales que sig­
nifiquen un aporte al fomento de 1:1 
producción; estudios expropiactones, 
maquinarias, equipo de operaciones 
auxiliares y equipo de instalaciones 
varias. 
Incluye gastos que corresponde efec­
tuar al Gobierno de Chile en la ejecu­
ción de obras incluidas en el convenio 
de Caminos Alimentadores suscrito 
ccn el BID y en el 2<) Convcnlo sus­
crito con el BIRF_ 
Es:ta parte del ítem será excedible en 
en el nonto efectivo de los reembolsos 

:>63 7 
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MI~ISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

que ,<;e reciban en la Tesorería. Gene­
ra! de la República. 
Incluye F.:'1 67.000.000 para gastos que 
corresponde efectuar para continuar y 
ampliar obras y contratos vigentes, e, 
l udios y ejecución de obras y contratos 
nuevos de caminos, puentes y tlmeles 
incluidos ~n el convenio suscrito con 
el BID. 
Esta p:lrte del item seré. cxcedible en 
el monto efeclivo de les reembolsos 
que se re:iban ,;-n la Tesorerla General 
de la Re9ública. 
Incluye E9 55.000.GJO para la contlnua 
ción y ampliación de úbrJ.S y contratos 
vigentes y la ejecución de obras y con­
trat03 nuevos en aeropuertos y aeró· 
dromo;: estudios, .~xproplaclones. como 
pra y mantención pe maquinarias y 
equipo. 
Incluye E9 148.000.000 para la conti­
nuación, ampliación y mejoramiento 
de puertos y ejecución de contratos 
nuevos, incluyendo la reconstrucción 
del puerto de Puerto Montt. 
Con cargo a esto5 E9 148.000.000 se · 
desUnan E" 70.000.000 para la cons· 
tr:la::ión del puerto de San Vicente y 
~ 20.000.000 para la construcción de 
un sistema de c!escarga de graneles en ¡ 
el puerto de San Antonio. ' 
Obras de Trans9Qrte Urbano ... 300.000.00 .. 
Para la ejecución de obras, expropia. 
clones, estudios y adqulslciones y equl· 
pos del Sistema de Transporte Metro· 
politano de Santiago. 
De acuerdo a l Protocolo Chileno Fran· 
cés, este item será exced ible en la con · I 
currencia de los convenios respectivos. 
Infraestructura de Riego . . . 260.000.000 
Para la continuación y ampliación de 
obras y contratos vigentes y la eJecu. 
ción de obras y contratos nuevos en 
obras de riego; estudios, expropiacio-
nes, compra y mantención de maquj· 
naria y equipo. 
Incluye gastos que corresponde ·~re=· 

tuar a! Gobierno de Chile en 13 eje­
cución de obras del Embalse Convento I 
Viejo de acuerd , al C'·.n'·e:-,iJ ':i.!~ se I 

500.000 

120000 
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DIRECCION GENERAL 

suscriba con el BID. Este item será ex· 
ced ible en el'monto efectlyo de los re· 
embolsos que se reciban en la Tesore· 
ria Genera l dc la República. 
En cumplimiento del articulo 26 de la 
Ley N9 16.621, se asignan para obras 
de regadío de Aconcagua al norte 
El! 38.968.357 Y EQ 12.989.452 se asigo 
nan para obras de regadío de Aconca· 
gua al Sur. 
Por el presente año a la Dlrecdón de 
Riego le será aplicable lo dispuesto en 
el articulo 100 de la l4Y N9 17.399. 
Distribución e Instalación de agua po-
table y alcantarillado . . . 220.000.000 
Incluye E9 200.000.000 para la conti-
nuación y ampliación de obras y con-
tratos yigentcs y ejecución de obras y 
contratos nuevos para la distribución 
de agua potable ; estudios y 'expropia-
ciones, compra y mantención de ma-
quinaria y equipo. 
Incluye gastos que eorresponde efec­
tuar al Gobierno de Chile en la ejecu­
ción de obras incluidas en conVenio 
suscrito con el BID. 
Esta parte del ítem sera excedible en 
el monto efectivo de los reembolsos 
que se reciban en la Tesoreria General 
de la República. 
Inc.luye E'1 20.000.000 para la conti­
nuación y ampliación de obras y con. 
tratos vigentes y la ejecución de obras 
y contratos nuevos, para obras de al~ 

cantarillado. e.xcretas y colectores pu­
diendo imputarse exproplaclones_ es­
tUdios y proyectos. 
Construcciones Publicas 128.000.000 
Para la continuación y ampliación de 
obras y contratos vigentes y la ejecu-
ción de obras y contratos nucyos de 
edificios públicos, construcciones de-
portivas, cdilicios del Bucn Pastor, lo-
cales para Cuerpru de Bomberos, en 
cumplimiento del artículo JI de la Ley 
N9 17.328 Y otros; estudios, adquisi-
ción de terrenos y/o edificios para tal 
objetv. 
Se imputaran a este ítcm las construc. 
clones escolares establecidas en el De-

'" 
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MI:-.i¡STERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

creta N'" 14.729 del Ministerio de Edu­
cación Publica, de fecha 28 de sep­
tiembre de lS64, 
Otras obras e inversiones 
Para la ejecución de obras menores, 
reparaciones, mantención y adquisi­
ciones que se efectúen a través de la 
Dirección de Delegaciones Zonales y 
Asesoría. En cumplimiento de lo dis­
puesto en el artículo 14 de la Ley NI' 
16.723, en lo que corresponde a los 
Departamentos de Quillola, Lonlué e 
Illapel, se destina la cantidad de 
E? 5.700.000. 
Conservación y reparación de obras 
Para la ejecución de encauzamiento y 
defensa de riberas, incluye el pago de 
arriendo de maquinarias, estudios y 
adquisiciones. 

95.700.000 

44.000.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA.. 2.174.945.000 1.500.000 
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MINISTERIO DE OBRAS P UBLI CAS 
Y TRANSPORTES 

Direccion General 

Explotación de Obras 

DENOMINA C ION 

l .- PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . 

A.-GASTOS DE OPERACIQN ... .. . 

2 .- Compra d, Bienes y Servicios n. 
Personales ... .. . .. . . . . . . . .. . . .. 

Alimentos y bebidas .. . .. . . . .. 
Textiles, Vestuario y Calzado .. . ... 
Combustibles y Lubricantes .. .. . 
Productos Químicos y Farmacéuticos . 
Mater iales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para mantenl· 
miento y reparaciones .. . ... .. . . .. 
servicios Generales .. . .. ... .. . . .. 
otros servicios no personales .. . ... 
Consumos Básicos ... ... .. . . .. . .. 
Obligaciones pendientes . .. ... .. . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

'" 
12 

02 

........ ....... 
EXlrujera 

N adonal o;onTertida 
• dolu" 

87.500.000 

87.500.000 

87.500.000 

70.000 
680.000 

2.750.000 
8.000.000 
4.600.000 

6.900.000 
3.500.000 

680.000 
59.640.000 

680.000 

87.500.000 
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PROGRAMA 

I!em 
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!\IIKISTEIUO DE OHRAS PUBLICAS y 
Tn:\~S I'ORTES 

Direcciull General 

COilS! rucción y Conservación de 
Edificios 

DENOMINACION 

I1 .-l'la:SUPUESTO DE Cl\I'ITAL .. 

A.-I NVEn SIOK REAL 

ConstrucciOlles P ublicas 
Para LransfonnaciOllcs, rcparaciones y 
mantención de obras, compra y man­
tención de maquina ria y equipo. pu· 
diendo dichas obras ser fiscales o mu­
n icipales. 

TOTt\L GASTOS DEL I'ROGRf\l\l .<\ 

Moneda 

Nacional 

10.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

'" 

03 

Moneda 
Extranjera 
eonverlida 
a dolaru 
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MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

Y T ltA NSPORTES 

Instalación y Mejoramiento de Servicios 

de Agua Potable 

.0'OM"Ae'00 I 

1I.- PRESUJ'UES1'O DE CAPITAL. . . .1 
A.-INVEnSION REAL . . . .. 1 

Distribución e Instalación de agua po· i 
table y alcantarillado .. 
Para conservación y reparación de 
obras de distribución de agua pota· 
ble. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

Moneda 

Naeional 

80.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

Moned:o. 
Edn.nJer:o. 
eont"ertid:o. 
:o. dó!.un 
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MINISTERIO DE OBl~I\ S PUBL ICAS f 12 ~ 
Y THANSI'O!nES 

I>irección General 02 

Instalación y Mejoramiento de Servicios -------
05 de Alcantarillado _ 

Dt: SO:\tlNA C ION 

11.- l'la:S Ul' UESTO I)I~ CA I'I TAI. 

A.-INVI<:RSIOX REI\1. . 

Distribución e Instalación de Agua Po­
table y alcantarillado 
Pura compra y mantención de maqui­
naria y equipo, mantención de obras I 
de alcantarillado. í'xcretas y coiecto. 
res, transformaciones y reparaciones 

I 

Moneda 

S:uwoal 

25.';;{I.OOO 

25.i50.000 

25.750.000 

TOT .. U , GASTOS nEI .• !'IWGR¡\¡\IA . _1_ 25.750.000 

Mon~da 
r.:&tuoJera 
coonrllda 
.. dolarel' 
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1I11i\'ISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 
Y TRANSPORTES 

Dirección General 
Construcción y Conservación de Obras 

de Riego 

UENOMINACION 

---'-'-f- - --- - --
H.-PRESUI'UESTO DE C,\PITAL ... 

A._ INVERSION REAL 

", 

" ---~--' 

Moneda 

Nacional 

100.000.000 

100.000.000 

Moneda. 
ElItranjera 
convertid. 
a dolaru 

.064 Conservación y Reparación de Obras 100.000.000 
Para conservación y explotación de 
obras hidráulicas terminadas o en eje. 
cución, adquisición y mantención de 
maqu inaria y equipo. obras de sanea-
miento y obras menores y puesta en 
riego. 

TOTAL GASTOS DEL PIWGRA3IA 100.000.000 
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PROGRAMA 

i'll;";l s'n:mo DE OBHI\S l' UBLICt\S 
y T RANSPOItTES 

DirC(!ciulI Gcneral 

Fomento de la Producción 

==~~~=-=-=-=-======~ 

lI.m Asig. 
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OENOMINACION 

E. __ ·PRESUPUESTO DE Ct\P1Ti\L . 

A_-INVERSIO, RE,\ L 

Otras Obras ,~ Inversiones ... 

Para la ejecución de obras publicas a 
través del c uerpo Militat· del Trabajo 
para dar cumplim iento del artículo 81 
de la Ley NI' 15840. 

TOTAL GASTOS DEL rnOGItAl\IA 

02 

----, 

I Moneda 

I 
Extranjera 

Nacional _ convertida 
• dolAres 

Moneda 

Z.O:lU.OOO 

2. 000.000 

2.000,000 

2.000.000 
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PROGRAMA 

=-'--
I 

1I I1 NISTF.: IU Q DE O Bllt\ S I' UBLI C1\ S 
y TR¡\NSI'OI(TI~S 

Dirección General 

Vialidad Urbana 

IlENOMIN ,\ CIOS í ';' +--_ 
1 1I.-l'lmSUi>UES'rO DE CM'IT,\I. 

U~m 

.056 

.\ .- IN"f:n s IOX HE .. \ L 

O;'r<lS de- Transporte Urbano 

Para la c.Oiltlnuación y ampliación de 
obras y contratos \'igen tes estudio y 
ejecución de obras y con tratos nuevos 
en los caminos urbanos y expropiacio_ 
nes. 

Moneda 

Sacional 

55.000.0UO 

55.000.00U 

55.000.000 

579 

~ 
;;--1 
10 I 

lIIon~ .. 
E:ltn.nj~r .. 
con1'ert1da 
;lo dolar" 

TO'I'r\L G:\STOS DEL I'IWGRi\)I"A=l:::5~5.~O~OO~.~OO~Oi====" 



--- --- )IiNl STEHIO DE OBRAS PUBLICAS 
Y TIt¡\NSJ'ORTES PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

' ''' 1 

.064 

Dirección Gcncrnl 

Mantención de la Red Vial 

OENOl'tl l NAC I ON 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAl ..... 

A._INVERSlO~ R E/\L 

Conservación y reparación de Obras 

Para conservación y mejoramiento de 
caminos. incluyendo continuación y 
ampliación de obras y contratos vigen­
tes y ejecución de obras y contratos 
nuevos. expropiaciones, liquidación de 
contratos antiguos e inspección técni­
ca de obras; construcción de laborato· 
rios y campamentos, compra y adqui. 
sición de maquinaria, equipo, materia­
les, combustibles, lubricantes, transo 
formaciones, reposiciones, censos, se· 
ñalizaciones y cartas camineras. 

En cumplimiento del artículo 51 de la 
Ley 16,624 se destinan E9 29.633.922 
para la ejeCUción de obras en las pro­
vincias de Tarapacá, Antofagasta, Ata­
cama y O'Higgins y El' 29.633 .922 para 
la ejecución de obras en el resto del 
país. En cumplimiento del articulo 26 
de la Ley. 16.624 se asignan El' 
27.277.850 para los caminos transver­
sales de Santiago a Arica y El' 
15.587.342 para los caminos transver ' 
sales de Chiloé, Aysen y Magallanes. 

Moneil.a 

Nadon .. l 

540.000.000 

540.000.000 

540.000.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . 5'0.000.00' 

581 

l ' 

11 

Mon~a.. 
E dranjeta 
"op..ertld. 
• do'-rtl 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

:m '1 iSTERl O DE OBI{¡\ S )'UBLlCAS 
y T RANS PORTES 

Dirección (;cne rn l 

Recu peración del Patrimonio Vial 

583 

-- 1 
02 

-===~~~~~-~--==~==~~~ 
Moneda 

Estranjera 
eon 'l' l!II'tlda Item Asir. I 

.064 

l)f:N OM I ~ ,\ C I ON 

II.-PREsm'UESTO DE C/\PTT A L 

/\ .~INVERS ION RE/\L 

Conservación y reparación de obras 

Gastos que corrcs¡ronde efectuar para 
continuar y ampliar obras y contratos 
vigentes, estudiar y ejecutar obras y 
contratos nuevos de caminas. puentes 
y túneles incluidos en el Longitudinal 
y Transversales Nacionales y Regiona· 
les que signifiq uen reparaciones y re· 
construcciones parciales o totales. 

TOTAL GAS'I'OS DEL PROGRAMA 

Moneda 

Naeiooal 

80.000.000 I 

80.000.000 

80.000.000 

80.000.000 

a dóla res 



- --, 
PART IDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 
L------

'"'' [ 
---' 

i\lDilSTER IO DE OBRAS I' UCLl C.' S 
y TRANSI'OH'l'ES 

Dirección General 
CO~l"> t nh:::: ión y Conservación 

de Aeropuertos 

DESOMIN,4. C I ON 

_1 

Il.-I'HESUI'UEST O DE CAPIT/\ L 

.064 

1\.- INVEltSION RE/\L 

Conservación y Reparación de Obras 

Para conservación y rncjonunlcnto de 
obra» e instala c.iones de aeropuer to.i y 
aeródromos; estudios, expropiaciones. 
compra y mantención de maquinarias 
y equipo. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAl\1A 

M oneda 

)IOulo n :l.1 

20.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

20.000.000 

585 

" 
02 

M oneda 
EJI"lra n jull 

eon1'eruda 
a d ob. le< 



PARTIDA 

CAPITULO - PROGRAMA 

Iltlll 

. 054 

~. IJ:'IilSTERIO DE OURAS l'um .ICAS 
y 'l'UANS' >OIn'ES 

DirecciülI G ener .. 1 
Estudios de Obras Publicas y 

Tram;po rles 

DESOll1IN .4.CIO S 

1l.-"ltES UPUESTO Df~ Ct\J' ITAL .. 

¡\ .-INVEUSION REAL .... 

Estudios Prein versionales Contratados . 
Para pagos de estudios, supervisión. 
proyectos e instalación de sistemas 
mecanizados de inrormaclón y control 
y otros elementos para que la Direc­
ción de Planeamiento y Urbanismo del 
l-.IOPT realice las labores de planifica. 
clón del sector Obras Pública,> y Trans· 
portes Incluyendo las empresas del sec­
tor. 

TOTA.L GASTOS DEL PROGRAMA .. 

Moned~ 
Corrien te 

K.250.000 

8.250.000 

8.250.000 

8.250.000 

5" 
l~ 

" --

" 
Moned~ 

Edl"1Diera 
con.erlid~ 
;) dóla res 



PARTIDA 
--cAPIT:U:~COo--

PROGRAMA 

II~IP 

MIN ISTERI O DE OBl~¡\S ,'u n LlC¡\S 
.... THANSI'OIt'l'ES 

Dirección f-':cncral 

Construcción y Conservación de Puertos L __ _ 

D E S O:'tI IS,\ C 1Q S 

II.~I·HI·:SUPUESTO IlE <':t\l' I'i'AL 

Moneda 
Nacional 

22.000.UOO 

A._II\,",' ERSI Oi\"" REAL 22.000.000 

.06'1 Conservación y Reparación de Obras 22.000.000 
Para conservación y reparación de 
puertos y otras obras marítimas, lacus· 
tres y fluviales incluyendo la manten-
ción y reparación de dragas, material 
y flote y maquinarias, en general. es-
tudios y obras menores. 

T OTAl. GASTOS DEI. J> IWGI~Ai\l I\ 22.000.000 

02 

" 

5" 

Moneda 
EJ:I!";I.nJera. 
eon~ertida 

a dólara 



591 

RI~S1nIEN I'IWYECTO DE I.E Y DE PHF.SUI'UESTO - ARO 19n 

12 .02 Dirección General de Obras P úblicas 

== =¡=== 

-=J-

.002 

. 003 

.004 

.{JOS 

.007 

.008 

.009 

.0Il 

V L j~ S I ~' I e ,\ C; I ON" 

J ._P,rc s uIJucsto Corr ien tc 

A .-G~stO'i d e Operación 

1 - He mul1cracioncs 

Sueldos 
Sobresueldos .. 
Remuneraciones variables 
J ornales 

2 - Compra de Bienes y Servi­
cios 11" l>ersol1a les 

Alimenlos y bebidas 
Tex tiles. vestuarios y calzado 
Combustibles y lubricant es 
Producto;; quim¡co:.~ y fa rma­
cé uticos 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente . 

. 013 Materiales y servicios para 

.015 

.Ot6 

.017 

. 021 

.022 

.025 

.026 I 

.027 I 

.028 

mantenim ient o y repara cio-· 
nes ". " .... " .. , .... 1 

Servicio-; gen erales ... ... . 
Servicios financie ros 
Otros servicios no penonales 
Consumos bá~icos 
Obligaciones pendientes 

B.-Tlt¡\~Sf'E I{E:\'CJAS 

Asign ación fam iliar 
J ubila ciones. pens iones y 
montepíos .. 
otl'OS pagos pl'evisionales 
T ransferencias a personas 

IJ.- PHES UI' UESTO D E C,\I ' I-

633.385 

588.31·1 

432.2 10 

225.447 
132.061 
Il .553 
63.149 

156.100\ 

70 
680 

4.12;l 

8. I)GO 

25 .528 

8.140 
9.253 

331 
15.135 
74.287 
10.555 

15.011 

41.100 

2.873 

312 
786 

I '''' ~1I ... d~e" 

562.75 1 

517 .680 

-102.3·19 

210.534 
Il 7.113 

11.553 
63.140 

115.331 

63 
625 

3.750 

7.000 

23.21 3 

7.375 
8.627 
3.03:} 

13 .766 
40.943 

6.930 

-1 5.071 

4l.098 

2.873 

313 
787 

TAL 2.512.060 1.770.632 

I 
"" I "', 

~liIes d e USS . ~ liIes de USS 

1.500 I 2.30j 
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.050 

.051 

.053 

.054 

. 055 

.056 

.057 

.060 

. 061 
.063 
.064 

MINISTERIO DE OBRI\S PUBLICAS y TRANSPORTES , 

A.-TNVERSIO~ REAL ... 2.5i2.0GO l .nO.G32 

Maquinarias y equipos ... 500 78ú 
Vehículos .. ... 360 
Terrenos y edificios 7.500 4.770 
E s t u dio s pl'einvel'sionales 
contratados .. 8.250 7.500 
Infra{'~tructu !'a de 'l'ranspor . 

t" ... 573.000 469.385 
Obras de Transporte Urbano 355.000 121.060 
Infraestructu ra de Riego ... 260.000 190.000 
Distribución e instalación de 
agua potable y alcantarilla-
do .. . .. . 325.750 299.790 
Construcciones publicas 138.000 160.000 
Otras obras e inversiones. 97.700 99.490 
Conservación y reparación 
de obras 806.000 417 .857 

Totale s 3.205.H5 2.333.383 

==:::; 

1.500 2.305 

840 1.533 

40 272 -

500 
SOO 
120 

1.500 2.305 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Utm 

.002 

.003 

.004 

. 005 

. 009 

.012 

. 013 

. 015 

. 017 

. 02.1 

. 022 

. 025 

Asig. 

MI NISTERIO DE OBRAS I'UBLICAS 
l' 'fRANS PÜHTES 

Secretar b. y Administración Genera l 
de Transportes 

Administración General de Transportes 

D EN O M I N AC I O N 

l .- PRESUPUESTO CORRlE~TE ". 

i\.-GASTOS DE OPERi\CION 

. - Remune.raciones 

Sueldos 
Sobresueldos 
Remuneraciones Variables 
Con e3te ítem se podrá contratar hns· 
ta 40 personas asimiladas a Catego-
ría o Grado y 6 a honorarios . .... . 
Jornales 
Con este item se podrá contratar has' 
ta 22 obreros. 

2. -Compra de 
Pcr.;onales ... 

Bienes y Servicios no 

Combustibles y lubricantes ....... . 
Materiales de uso o consumo corrien· 
lo 
Materiales y servicios para mantenl· 
miento y reparaciones 
Servicios Generales ... ... . .. 
Otros servicios no personales ... 
Incluye, gastos de representación de' 
biendo rendirse cuenta .. E'I 18.000 
Consumos básicos ... 
Obligaciones pendientes ... 

H.- TRANSFERENCIAS . . . " . . " . 
Asignadón Familiar ... 

n .-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

Moneda 
Nldonal 

11 .980.000 

11.690.000 

10.350.000 

03 

01 

4.53lJ.OOO 
3.279.000 , 
l.lJ46.000 I 

586.000 

1. 3'10.000 I 
44.000

1 
151.000 

318.740 1 
120.340 
222.000 I 

367.000 
116.920 

230.000 ' 

290.000 

4.2 10.000 

5" 

Moneda 
EXlfanjen 
~n .. erl¡da 
• dólue. 



59. 1I1INIST ERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
=::::: 

A.-INVERSION REAL . . . ... .. . .. 4.240.000 

. 050 Maquinaria y equipos ... ... ... ... 110.000 

.050 Obras de Transporte Urbano .. . ... 4.130.000 

TOTAL GASTOS DEL I'IWGRAMA . 16.2:!O.OOO 

. _.- ---= 

,( 

, 



PART IDA 

I CAPITULO 

I~_ PROGRAr._,,_,_~ 

MI ::'Ii ISTERIO DE OBRAS P UBLICAS 
Y TR/\ NS I' QRTES 

Secretaria y Adminis tración General 
tle Tr:m sllortcs 

Fomento y Desarrollo de los Medios 
de Transpor tes 

As ir. 

.028 
001 

.029 

UU I 

002 

003 

004 

.034 
001 

002 \ 

I 

U E SO ~l I NAC IO S 

1 . -PI~ESUPUESTO COI{RIENTE 

E .-TRAXSF ER E::'IiCI/\ S 

Transferencias a personas 
Kavegación Regional .. . 
Transferencias a Instituciones del 
Sector Privado: 
FeJeración Aérea de Chile 
El monto en moneda ex tranjera será 
destinado por la Federación Aérea de 
Chile para la adquisición de repuestos, 
equipos y herramientas que seran des· 
tinados a la o a las Maestranzas que la 
Federación tiene para reparación y 
mantenimiento de los aviones. 
Estos fondos podrán emplearse para 
compras al contado o cuotas de con. 
tado. 
Club Aéreo de Santiago 
Del monto en moneda extranjera 
US$ 60.000 se destinarán al pago de 
deuda pendiente con el B:mco del Es· 
tado por adquisición de tres aviones 
Piper Cherokee 180. 
Otras ayudas a la aviación civil no 
comercial 
Clubes Aereos de Chiloe y Aysen por 
partes iguales .. . 
Transferencias n. Empresas Públicas: 
Empresa de los Ferrocarriles del Esta. 
do ... 
Pudiendo destinarse los fondos necesa· 
rios para el pago de factu ras de cargo 
fiscal pend:cntes dc años anteriores. 
Empresa de les Ferrocarriles del Esta· 
do 
Para el pago de facturas de cargo lis-

¡o,l o n ~da 

~acion:al 

1.068.620.000 

1.068.620.000 

410.000 

1.700.000 

220.000 

190.000 

110.000 

542.780.000 

147.000.000 

03 

02 

595 

Moneda 
Exlranj~r& 
~on,.ertida 

a dólarel 

9.265.000 

9.265.000 

25.000 

70.000 

3.500.000 
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596 MINISTER IO DE OBRAS P UBLICAS Y T RANSPORTES 
======c-=~ 

. 08 1 

003 

004 
005 
006 

ca! Jlor el transporte de minerales. 
Empres:J. Portuaria de Chile ...... . 
Debiendo para el pago de facturas de 
cargo fiscal destinarse E'! 138.000.000. 
Empre3a Marítima del Estado 
Linea Aérea N:tclonal ". ... ... . .. 
Ferrocarril :MHitar de Puente Alto a 
El Volcán 

007 Empresa de Transportes Colectivos del 
Estado 

001 

002 1 
I 

003 
004 

H .-PR ESUPUEST O D E C/\PIT A L ... 

C.-TR.\ !\"SFEHEl\TIAS DI·: CI\I' ITAL 

Transferencias de Capital a Empresas 
Públicas: 
Empresa de los Fcrrocarr!1es del Esta· 
do ... .. ... . ....... . 
Autorizase a esta Empresa para que 
venda en Chile o en el extranjero. me­
diante propuesta pública, sus stocks 
de chatarra y materiales de desccho, 
debiendo destinar los Ingresos que se 
prodt:zcan a ga~tos de capitli. La pro­
pu{'sla pública no será necesaria cuan· 
do las ventas sean por cantidades in­
feriores a E9 25.000 o se efectúen a ser­
vicios, instituciones o empres3S del 
sector publico y aquellas en que el Fts­
ca tenga aportes mayoritarios de ca­
pital ya sea en forma directa a otra· 
vés de sus organismos descentraliza· 
dos y empresas del Estado. 
Empresa de Transportes Colecth·os del 
Estado ... 
Linea Aérea Nacional ..... . 
Empresa Portuaria de Chile .. 
Para la construcción del Puerto de 
San Vicente de acuerdo con el conve­
nio suscrito con la Agency of I nterna· 
lional Development del Gobierno de 
los Estados Un idos. Con (argo a este 
ítem se podrá contratar estudios de 
factibilidad técnica y servicio de in­
genier ia y cancela r to::1os aquellos 
gastos que demande la construcción 
de las instalaciones au.:dliare! del 
Puerto y la !"lr~par8!'j,jn del : ;:>rr~o 

200.000.000 

75.000.000 

1.210.000 

100.000.000 

360.010.000 

360.01 0.000 

322820.000 

6.190.000 

1.000.000 

=:::::::; 

220·000 

5.000.000 

450.000 

3.550.001 

3.550.001 

2.200.000 

800.000 



SECRETARIA Y ADMINISTRAC ION G¡':NERAL 597 
=====~~~=~~~~~==~==~ 

005 

006 

así como la componente en escudos del 
equipo necesario para la operación del 
Puerto, debiendo rendirse cuenta 
anual a la Contraloria General de ra 
República. 
Ferrocarril Militar de Puente Alto a 
El Volcán 
Empresa Portuar ia de Chile 

TOTAL G/\ S1'OS DEL PROGRAMA 

30.000.000 
150.000 
400.000 

1.428.630.000 12.815.000 
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nESUi\lEN PROYECTO DE LEY DE I' RESUI'UESTO _ ARO 19i2 

12.03 Secretaria y Administración General de Transportes 

==u~m -1--- o L " S 1 F 1 e " e I O N 1972 1 1971 -1 191% 1 l!r. l 
Mil .. de 1." .HII .. de E- Miles d ~ US$ lllles d~ US$ ___ __ ____ +-__ ~ ____ -L ____ ~~ __ _ 

.002 

.003 

. 004 

.005 

.00. 

.012 

.013 1 

.015 

.017 

.021 

.022 

.025 

.028 

.029 

.034 

.OSO 

.OS6 

- I' R ESVI'UEST O CORIUEN­
TE ... ". 

A.-GAS1'OS DE OPERACION 

l .-Remuneraciones 

Sueldos 
Sobresueldos . 
Remuneraciones variables 
Jornales 

2. -Compra de Bienes y Servi 
cios no personales . 

Combustibles y lubricantes 
Materiales de uso o consumo 
corriente 
Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio­
nes ... 
Servicios generales . ". . .. 
Otros servicios no personales 
Consumos basicos 
Obligaciones pendientes 

B.-TRA NS FF.RENCIAS 

Asignación Familiar 
Transferencias a personas 
Transferencias a Institucio· 
nes del Sector Privado . 
Transferencias a Empresas 

1.080.600 

11.690 

10.350 

4.539 
3.279 
1.946 

586 

1.3"0 

151 

319 
120 
222 
367 
117 

1.068.910 

290 
410 

2.220 

Publicas 1.065.990 

1I.- J' .'F.SU I'UEST O OE CAPI-
TAL ' " .• , , •• 

A.-INVERS ION REAL 

Maquinarias y equipos 
Obras de Transporte Urba-
no. ". 

36U50 

4.24 0 

110 

4. 130 

688.402 

9.042 

7.824 

3.307 
2.504 
1.586 

427 

1.218 

181 

28. 
441 
201 

106 

679.360 

194 
372 

l.861 

676.933 

265.271 

3.846 

96 

3.750 

9.265 8.910 

9.265 8.91 0 

95 200 

9. 170 8.710 

3,550 6,120 



d , , 
'"0 MIN ISTERIO DE OBRAS P UBLICAS Y TRANSPORTES 

-

C._ TRAN SFERENCIAS DE CA· 
PITAL . . . .. 360.010 261.425 3.550 6.120 

. 081 Transferencias d, capita l , 
Empresas del Sector PUblico 360.010 261.425 3.550 6.120 

TOTALES . . . . . .. . ' . . 1.444.850 953.673 12.815 15.030 
- -~ . 



CAPITULO 

PARTIDA 

PROGRAMA 

MI~ISTERlO DE OImA S P UBLI CAS y 

Tn,\ ~SI'ORTES 

J ;lnt n tle Aeronáuti ca Civil 

Admin istración de Transporte Aéreo 

==¡=~~-=--

I1 em 

.002 

.003 

.004 

. 005 

.009 

.012 

.013 

.015 

. 017 

.021 

.022 

.025 

.031 

.035 

A oIg. 

001 

O F. NOMINA C ION 

I .-J'HESUP UESTO COHRI EN'fE 

A.-G~\STOS DE OPEUACION ... 

1 - Remunernciol1es 

Sueldos 
Sobresueldos 
Remuneraciones Variables .. 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 15 personas asimiladas a categoría 
o grado y 1 a honorarios . 
Jornales ... " .... ". 
Con este ítem se podrá contratar has' 
ta 5 obreros . ... ... ... ". ... . . . 

2. -Compra de bienes y servicios 110 pero 
.:;o 11 nI es 

Combustibles y lubricantes .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones ....... . 
Servicios Generales .. ... ... ... . .. 
Otros servicios no personales .. . 
Incluye para gastos de representación 
del servicio debiendo rendirse cuenta 

Consumos baslcos 
Obligaciones Pendientes. 

B.-TRANSFERENCIAS 

asignación Familiar 

EO 700 

Transferencias a OrganLsmos Interna· 
cionales ... 
Transferencias a Instituciones del Seco 
tor Público: 
Dirección de Aeromiutica ' .. 

l'IIoned ... 

Nacional 

2.290.000 

2.230.000 

2.100.000 

306.000 
315.000 

1.342.000 

137.000 

130.000 

1.000 
30.000 

26.000 
7.000 

44.000 

10.000 
12.000 

60.000 

60.000 

" 
01 

01 

601 

Moneda 
r.,.~ranjer ... 
connrtlda 
a dólaf"t:! 

500.000 

100 

100 

100 

499.900 

900 

499.000 



" 

¡: 

! 

602 

.050 

.053 

. 080 

001 

MINISTERIO DE OBRAS P UBLICAS Y TRANSPORTES 

n.~PlmSUPUESTO DE CAP ITAL. 

A.- I:\"VERSIQN REAL 

Maquinarias y equipos 
Terrenos y Edificios 

C.-TRANSFEHENCIAS . 

Transferencias de Capital a InstitucIo­
nes del Sector Público: 

Dirección de Aeronáutica 

Para la ejecución de una red de ayu­
da y protección a la navegación aérea 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

5KO.OOO 

580.000 

30.000 
550.000 

2.870.000 

1.400.000 

1.400.000 

1.400.000 

• 

1.900.000 



603 

RF.SUl\IEN PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO - AJi¡'O 1972 

12. 04 Junta dC! Aeronáutica Civil 

~".m I 1972 l' 1971 l' un Cl.,tSIFICAClOS 
Miles d~ ':" "m~ de 1:.'" I limes de U5$ 

:------------~-- ,~-

. 002 

.003 

.004 

. 005 

.009 

.012 

.013 

. 015 
017 

. 021 

.022 

.025 

.031 

l._PRESUPUESTO CORRIEN­
TE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1 ._Rcmulleraciones 

Sueldos 
Sobresueldos 
Remuneraciones variables 
J ornales .. . 

2.-Compra de Bienes y Servi· 
cios no personales 

Combustibles y lubricantes 
Materiales de uso o consumo 
corriente . 
Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparado-
nes .. 
Servicios Generales . . 
Otros servicios no personales 
Consumos básicos . 
Obligaciones pendientes 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación familiar 
Transferencias a Organismos 
Internacionales 

.035 Transferencias a Institucio· 
nes del Sector Público . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI. 
TAL. 

I A.-INVERSIO~ REAL 

.050 I Maquinarias y equipos 

.053 Terrenos y edificios 

2.290,0 

2.230,0 

2.100,0 

306,0 
315,0 

1.342 ,0 
137,0 

130,0 

1,0 

30,0 

26,0 
7,0 

44,0 
10,0 
12,0 

60,0 

60,0 

580,0 

580,0 

30,0 
550,0 

9.274,9 

2.219,9 

2.097,8 

305.7 
348,9 

1.318,0 
125,2 

122,1 

2.3,1 
6,2 

42,8 
10,0 
10,0 

7.055,0 

55,0 

5.521,7 

521,7 

25,0 
496,7 

500,0 

0,1 

0,1 

,0,1 

499,9 

0,9 

499,0 

1.400,0 

1971 

I IUllel de USS 

400,0 

400,0 

1,0 

399,0 

500,0 



'" MiNISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

I 
1 C._TRANSFERENCIAS DE CA· I 

J'ITAL . .. .. .. 

I 
5.000,0 1.400,0 500,0 

. 080 Transferencias de capital a 
Insti tuciones del Sector Púo i 
bUco. 

, 
5.000,0 1.400,0 500,0 .. ...... 

2.87 ••• 1 1<1.;96,°1 T OTALES ... ... .. ... 1.900,0 900,0 

I I 

'1 



1 MI XISTF.R IO DE 081(1\ 5 )'UBLl CAS y 
PARTIDA ']'RA NS I'OltTES ------ , 

CAPITULO 

PROGRAMA 

. 002 

.003 

. 004 

. 005 

.009 

.012 

.013 

.015 

. 01 7 

.021 

. 022 

. 025 

. 027 

.050 

.057 

A.sl r . 

Dirección Gener:11 de Aguas 
Administración y Aplicación del Código 

de Aguas 

IlE:l/OMISA C I O N 

l.-PRES UP UESTO CO RHlf:Nn : ... . 

A.--(iASTOS DE OI' EItACIOS .. ... .. 
1 - Remuneraciolles .. .. " . .. 

Sueldos .. ... ... .. . 
Sobresueldos ... . . ... ... .. . 
Remuner aciones variables .. 
Jornales . . . . . . ... .. 
Con este ÍWrn se podrá contratar has· 
ta 30 obreros. 

2 .-Compra de bienes y sen 'icios 110 pero 
sonales 

Combustibles y Lubricantes ..... . 
Materiales de uso o consumo corrien te 
Materiales y servicios para manteni· 
miento y reparaciones ..... . 
Servici03 Generales .. . 
Olros servicios no pcrson31cs 
Incluye gastos de representación, de' 
biendo rendirse cuen ta EO 18.000 
Consumos Básicos ... ... ... . .. 
Obligaciones pendientes . .. ... . .. 

B.-TRANSFERENCIAS .. . 

Asignación Familiar .. . 
Otros pagos previsJonales 

n .-PRESUP UESTO DE CA I'ITAL 

A._!ro;VEI{ SION nEAL 

Maquinarias y equipos ... ". 
Infraestruclura de Riego ..... . 
Se podrán pagar estudios, adquisici(). 
nes, expropiaciones y publicaciones 
tecni.:::l.$. 

TOTAL GA STOS OH PROGHMIA .. ". 

Mon~da 

Nacional 

1:!.3i2.000 

12.01 2.000 

11.370.000 

6.350.000 
4.184.000 

236.000 
(lOO.OOO 

6.¡'!.OOO 

68.700 
~6 .2.00 

137.500 
233.800 

72.000 

20.00"0 
13.800 

360.000 

354.000 
0.00,) 

80.000.000 

80.000.000 

4.400.000 
75.60G.000 

92.37'!.000 

e05 

" 
05 

" 

I 
Moneda 

. 

Edran j era 
con..-erlida 

• do!u .. 
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12.05 Dirección General de Aguas 

197Z 1971 I w" 
In l 

I1tm CLASIF 1 C.-\Cl0S 
M[[ "~ de US$ Mil es deE" ~l il ... dd:O ,\1Bes d e USS 

I. - I' RESUI'UESTO CO lmIEN-
TE 10.553 

A.-GAS'l'OS DE OI'ERACION 10. 196 

1 ._Remuneraciolles 9.612 

Sueldos 6.358 
.003 Sobresueldos 4.184 2.521 
.004 Remuneraciones variables 236 182 
. 005 J ornales .. 600

1 

551 

2 _Compra de Bienes y Servi· 
cios no personajes . 6·l:! 58·1 

Combustibles y lubricantes 69 63 
Materiales de uso o consumo 

96 1 corriente 88 
Materiales y servicios para 

I mantenimien to y reparado. 

n" 137
1 

125 
Servicios Generales 234 214 
Otros servicios no personales 72

1 

65 
Consumos básicos 20 17 
Obligaciones pendien tes 14 12 

B.-TUANSFERENCIAS 360 357 

.02.5 Asignación familiar 354 354 

.027 Otros pagos previsionales 6 3 

H.- PRESUrUESTO DE CArIo 
TAL .. 80.000 40.871} 

A.-IN\ 'ERSION REAL 80.000 40.870 

.050 Maquinarias y equipos 4.400 4.000 

.057 Infraestructura de Riego 75.600 36.870 

--~ -
TOTALES. 92.372 51.423 



Rl:SUlUEN DE GASTOS DEL i\IlNISTERIQ DE OBRAS PUBLICAS Y 
TRAXSI'ORTES 

r"or Servicios y Clas ificación Económica del G:lSto 

C LASIFICA C IO:\' 

J. _ PRESUPUESTO CO-
RRIENTE ...... . . 

A._GASTOS DE OPERA-
CION ." .... " . 

l._Remuneraciones "1 
2 .-Compra de Bienes 

y Servicios no per'l 
sanales ... ,. . .. 

B.-TRANSFEU ENCIAS . I 

- Asignación Fami' 
liar. 

- Pagos Previsiona~ 

les ... , .. 
- Aporte Caj a de 

Previsión 
- Al Sector Público 
- Al Sector Privado 

II.-I'RESUPUESTO DE 
C¡\PITAL 

A.-INVERSION REAL 

B.-INVERSION FI~A:-O-
ClERA ... 

C.-TRANSFE RE N e 1 A 
DE CAPIT1\L ... 

n.-AMORTIZACIONES . 

Miles de EO 

sUbsecrel. 1 Dirtt. Gral I SUbs«ret·1 A!~.!'ut¡~" Di.«. Gral. 
de OO. 1'1'. d e OO. 1'1'. de .Tra nsp. Cid] de A, uas 

89.80::: 633.385 1.080.600 2.290 12 .372 

87.033 588.314 11 .690 2.23il 12.012 

::.403 4322 10 10.350 2.100 11.370 

I 
31.030 ; 156.104 1.340 130 642 

I 
'15,071 I 

, 
36(1 1 '.::0 I 1.0':;S.$10 60 

, 
110 I 4UOO 290 " 354 , 

I 3. 185 6 

2.660 1.065.990 
786 2.630 

590 2.57:!.060 364.250 580 80.000 

" 2.572.060 4.240 580 80.000 

550 360.010 

"9 

T ul",] 

1.8 18.450 

701.279 

458.433 

242.848 

1.11 •. 1':' 1 

41.914 

3.19 1 

1.068.650 
3.416 

3.01iA80 

2.656.920 

360.560 

TOTALES ..... 90.393 _3.205.445 1.444.850 I 2.8iO 92.372 4.835.930 

--



RESV;\IEN DE GASTOS m : L MINISTEIUO DE OUItAS l' U8LI CAS y 
, 'RA NSPOItTES 

?or Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de USS 

- . . 

S uboecrd. 

'""'O '° 1 C LA S I . ' IC A C I ON 1 su_rot·I IlL_. G",l. " Au"niuti~a 
de OO. PP. de OO. PP. Tr:ansp. Ch " 

-- - -
I 

I ._PRESUI'UESTO COn!tIENTE .. . 4 • 9.265 500 ,00 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

l ._Remuneraciones ... ". .. . 
2 .- Compra de Bienes y ServiCios 

no personales ... .. ... ... 0,1 

B._TRANSFEI{E~CIAS " . ... 4 • 9.265 499,9 

- Asignación Familiar ... .. . 
- Pagos Previsionales .. . .. 
- Aporte Caja de Previsión ... 
- Al Sector Publico ... .. .. . 40 9.170 499,9 
- Al Sector Privado ... .. . 95 

n .-I'RESUI'U fo:STO DE CAI'ITAI. .. 3. 1.500 3.550 1.400,0 

A.- lro.'VERSION R EAL ... .. ... 1.500 

B.-INVERSION FINANCIEn A ... 

C.-Tl{¡\NSFEIl E;';CIA DE CAPI TAL 3. 3.550 1.400,8 

D.-Al\IORTIZACIO~ES ... . .. .. . 

TOTALES ... .. .. . ". ... " . 7. 1.500 12.815 1.900,0 

. -._. 

611 

To ta l 

9. 805,0 

0 ,1 

9.804,9 

9 .709,9 
95,0 

6.430,0 

1.500,0 

4.986,0 

1&.285,0 
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mNI'lTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

SECRETARIA Y ADMlNISTRACION GENERAL 

Cato o 
Grado Designacion 

Planta Directiva, Profesi.onaJ y Técnica 

Ministro .. 
Subsecretario .. 

29 Jefe Administrativo . 
3<1 Asesor •.. 
3~ Asesor.. . . . 

Planta Directiva de Oficiales Administrativos 

49 Oficial Administrativo 
59 Oficial Administrativo 
7'1 Oficial Adminis trativo 

Planta Administratin 

89 Oficial Administrativo . . 
109 Oficial Administrativo 
119 Oficial Administrativo 
l~ Oficial Administrativo 
139 Oficial Administrativo 
14Q Oficial Adminis trativo 
159 Oficial Adminis trativo 
169 Oficial Administrativo .. 
179 Oficial Administrativo 
189 Oficial Administrativo . . . ... . . . ... ... .. 
199 Oficial Administrativo " . ... ... ". . . . . .. 

Planta de Servicio 

18Q Porteros . .. ... . . . . . 
199 Porteros ... ... ... . .. . . . 
209 Porteros ,,' ., . ... .. . . . , . . . 
21 0 Porteros 

Subtotal General . . .. .... '" ,,, ... 
Ajuste Cifras . , . . . . . ... ". .. 

TOTALES . .. .... .... , .. ... 

Sueldo NO de 
Unitario Empl. Total~ 

199.893,60 
199.893,60 
66.048,00 
77.868,00 
59.448,00 

53.508,00 
48.156,00 
39.0 12 ,00 I 

35.652,00 
29.784,00 
27.228,00 
24.888,00 
22.752,00 
21.384,00 
20.100,00 
18.888 ,00 
17.760,00 
16.692,00 
15.696,00 

16.692,00 
15.696,00 
14.760 ,00 
13.872 ,00 

1 
1 
1 
1 
1 

199.893,60 
199.893,60 

66.048,00 
77.868,00 
59,448,00 

~- ---';;;;;-;-;-;0;; 
5 603.151,20 

1 
2 
2 

53.508.00 
96.312,00 
78.024,00 

5 227.844,00 

, 
2 
3 
2 

3 
2 
2 
2 
3 
3 

71 ,304,00 
59,568,00 
81.684,00 
49,776,00 

• 45.504,00 
64.152 ,00 
40.200,00 
37.776,00 
35.520,00 
50.076,00 
47.088,00 

26 582.648,00 

3 
3 
3 
3 

50.076,00 
47.088,00 
44.2.80,00 
41 ,616 ,00 

- ----,= :-:::: 12 183.060,00 

48 

48 

1.596,703 ,20 
296,80 

1.597.000,00 



I , '" MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORT ES 

DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

Cat. o 
Grado Designación 

} ? Dire::tor General Jng. Civil 
1" Director de Delegaciones Zonales y Asesoría Jng. 

Civil 
1" Di rect or d¿ Contabilidad y Finanzas, Jug. Co-

m ercial o Conta dor 
29 Jefe Depto. Administración y Secretaria General 
3Q Delegados Zonales 
49 Delegados Zonales 

Planta de Ingenieros Chi les 

2'> Ingeniero Civil 
39 I ng¡mier o Civil 
49 I ngen iero Civil 
5" I¡!gcnicro Civil 
61 In gen iero Civil 

Pla n ta de Arquitectos 

311 Arquitecto . .... . 
4Q Arquitectos ... . 
59 Arquit'ectos ... . . 
69 Arquitectos ....... •• . . . . . • ... 
79 Arquitecto . . . 
89 Arquitecto . . . 
99 Arquitecto . . . 

Planta de Constructores Civiles 

49 Constructores 
59 Constructores 
69 Constr uctores 
79 Constructor 
89 Constructor . 

Planta de Técnicos Universitarios 

4'1 Técnico . .... . 
5'1 Técnicos . . . .. 

Sueldo N'1 de 
Unitario Empl 

E' 

87.492,00 

87.492.00 

87.492,00 
82 .536,00 
77.868,00 
73.464,00 

82.536,00 
77.868,00 
73.464 ,00 
69.300,00 
65.376,00 

77.868,00 
73.464,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42.984,00 

73.464,00 
69. 300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428 ,00 

73.464,00 
69.300,00 

1 

1 

:1 
1 
1 
O 
3 

7 

1 
2 
3 
3 
3 

2 

I 
2 
2 
2 
1 
1 
1 

1 O 

1 

2 
4 
3 
1 
1 

I 

1 
2 

Total E' 

87 .492,00 

87 49200 , 

87 .492,00 
82.536,00 

778.680 ,00 
220.392,00 

1.344.084 ,00 

82.536,00 
155.736.00 
220.392,00 
207.900,00 
196.128,00 

862.692,00 

77.868,00 
146.928,00 
138.600,00 
130.752 ,00 

56.844 ,00 
49.428,00 
42.984,00 

643.404,00 

146.928,00 
277,200,00 
196.128 ,00 
56.844 ,00 
49.428,00 

726.528,00 

73.4M,00 
138.600,00 
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DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS 

69 Técnicos . 
'j9 Técnicos 
8'1 Técnicos .. . . • •• '0' ••••••• 0 0 00 0 o o ' 

99 Técnicos 
109 Técnicos. 
11 Q TécnIco ... 
129 Técnico .. . • • • o •• o .. .. . ' 0 ' • • • • 0 . ... 

139 Técnico .... . • • o • o o • o. ••• •• • o o. ••• • o • 

14'1 Técnico .. 

Plant a de Ingenieros Comerciales 

3? Ing. Comercial .. . .. 
40) Ing. Comercial ..... . ... . .. . . ... o •• • • •• 

59 Ing. Comercial ... ... .. o • o . • • 

6Q Iug. Comercial ... " . ... . . . . . . .. . . . . ..' 
79 Ing. Comercial .. . .. . .. . "0 " . .. ... . 

8Q Ing. Comercial 
99 Ing. Comercial ... .. . . o. ••• •.• • • • ... . . 

109 Ing. Comercial .. . . . . 

Planta de Ingenieros de Especialidades 

4Q Ing. de Especialidades ... . .. . .. 
59 Ing. de Especialidades ... . .. ..• ... .. 
69 rng. de Especialidades .. . 
70) Ing. de Especialidades . .. .. . . .. . . . ... . .. 
89 Ing. de Especialidades .. . 
99 Ing. de Especialidades . . . 

109 Ing. de Especialidades . . . 

Planta de Periodista~ 

69 Per iodista ' . . ... .. . . .. . . . . . . 
109 Periodista .. . .. 

Planta de Pilotos AéreO«: 

6'9 Piloto 
79 Piloto . . . ' ••••••••••• o ..... 0' 

Planta. de Al;istentes Sociales 

79 As-Ist ente socia l . . . 
89 Asistent e social .. . 
99 Asistente social .. . 

65.376,00 
5'3.844,00 
49.428 ,00 
42.984,00 
37.38"0,00 
32·.508,00 
28.272,00 
24.588,00 
21.384,00 

2 
2 , 
2 
2 
1 
1 
1 
1 

130.752,00 
113.688,00 
98.856,00 
85.968,00 
74.760,00 
32.508,00 
28.272,00 
24.588,00 
21.384,00 

17 822.840,00 

77.868,00 1 
73.464,00 2 
69.300,011 3 
65.376,00 4 
56.844,00 4 
49.428,00 4 
42.984,00 3 
37.380,00 2 

73.464 ,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42.984.00 
37.380,00 

23 
-----

2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

77.868,00 
146.928,00 
207.900,00 
21)1.504,00 
227.376,00 
197.712,00 
120.952,00 
14.760,00 

1.323.000,00 

146.928,00 
207.900,00 
196.12.3,00 
170.532,00 
148.284,00 
128.952,00 
112.140,00 

: 20 1.110.864,00 

65.376,00 
37.380,00 

43.344,00 
39.012,00 

56.844,00 
49.428,00 
42.984,00 

------

1 
1 

65.376,00 
37.380,00 

2 102.756,00 
------

1 
1 

43.344 ,00 
39.012,00 

2 82.356,00 

1 
56.844,00 
49.428,00 
42.984,00 
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100 Asistenle social 37.380,00 1 37.380,00 
ll o Asistente social 32.508,00 1 32.508,00 
120 Asistente social 28.272,00 1 28.272,00 
130 Asistente social 24.588,00 1 24.588,00 

7 272.004,00 
P lanta de ContadoI"e:< 

40 Contadores 64.860,00 • 389.160,00 

59 Contadores 61.056,00 6 366.336,00 

60 Contadores 57.480,00 7 402.360,00 
79 Contadores 50.052,00 7 350.364,00 
8Q Contadores 43.608,00 7 305.256,00 
9Q Contadores 38.040,00 I 8 304.320,00 

109 Contadores 36.456,00 3 291.648,00 
110' Contadores 31.572,00 8 252.576,00 
120 Contadores . . . 28.164,00 8 225.312,00 
130 Contadores . .. 24.288,00 8 194.304,00 
149 Contadores . .. 21.396 ,00 7 149.772 ,00 

- - -
80 3.231.408 ,00 

Planta Directiva de Oficiales Administrativos - - -

40 oro Adm. Jeíes de Secciones ... 53.508,00 3 428.064,00 
59 ot. Adm. Jefes de Secciones ... 48.156,00 5 240.780,00 
69 ot. Adm. Jefes de SeccIOnes ... 43.344,00 9 390.096,00 
70 Oí. Adm. J efes de Secciones 39.012,00 , 234.072,00 
89 OC. Adm. J efes de Secciones .. . 35.652 ,00 " 213.912,00 

Planta Administrativa 34 1.506.924.00 
- --

99 Oficial Administrativo .. 32.580,00 " 814.500,00 
109 Oficial Administrativo ... 29.784,00 32 953.088,00 
119 Oficial Administrativo 27.228,00 40 1:089.120,00 
129 Oficial Administrativo 24.888,00 47 1.169.736 ,00 
139 Ofic ial Administratlvo 22.752 ,00 48 1.092.096 ,00 
149 Oficial Adminis trativo 21.384,00 46 983.664,00 
150 Oficial Administrativo 2ú.l00,00 49 984.900,00 
169 Oficial Administrativo 18.888.00 44 831 .072,00 
170 Oficial Administrativo 17.760,00 48 852.480,00 
189 Oficial Adminis trativo 16.692,00 34 567.528,00 
190 Oficial Administrativo 15.696,00 " 486.576 ,00 
209 Oficial Administrativo 14.760,00 " 236.160 ,00 
21 9 Oficial Administrativo 13.872,00 " 166.464 ,00 
229 Oficial Administrativo 13.044 ,00 a 104.352,00 
230 Oficial Administ rativo 12.264 ,00 11 134.004,00 
249 Oficial Adminis trativo 11.532 ,00 " 207.576 ,00 
259 Oficial Administrativo 10.836,00 I 10 108.360,00 
269 Oflci:ü Administrativo 10.188,00 8 81 .504,00 

527 10.864.080 ,00 
'= 
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Dentista con 2 horas diarias. . .... . .. . 
Especialista Or todoncia con 2 horas diarias 
Dentista con 4 horas diarias .. 
Dent ista con 5 horas diarias .... 
Especialista Odontopcdiatría con G hom s diarias 
Dentista con (¡ horas diarias 

Total General ... 

19.992,00 
19.992 ,00 
39.984,00 
49.980,00 
59.964,00 
59.!J64 ,OO 

-
2 39.984,00 
1 19.992,00 
3 119.952,00 

4!HI80,OO 
1 5!Ul64.00 
1 S!).964,OO 

11 429.804,00 . 

955 26.768.616,00 

SERVICIOS DEPENDIENTES DE LA DlRECCION GENERAL 

Cat. o 
Grado Dcsign:lción 

Plan ta Abogados tic la FiscaJia 

FlSCALlA 

10 Fisca l .. . .. ................... . .... ' 
2 4) J etes d e Dep to. 
3Q Abogados . . . .. . . . • • . . . • • ... . • • . . . . .. 
49 Abogados 
51' Abogndos . . .. . . . . .. • . •• ... ..• .. . . .. 
69 Abogados .. . .. 
79 Abogados ... .. . • .. • •• . .. . .. .•• . .. . .. 
8? Abogados .. . 
9? Abogados .. . 

Plan ta Directi ~'a de Ofici ales Administrativos 

49 Oncial Administrativo ... ... ... ... . .... . 
69 Oficial Administrativo ................. . 

¡' Ianta Atlminis trath'a 

9'1 Oficial Administrativo .... 
119 Oficial Administrativo . .... .• .... . . ..••. 
12? Oficial Administrativo .. . 
131' Oficial Admin istrativo .... . 
141' Oficiales Adm inistrativos 
15? Oficial Administrativo ............... . . . 
16\> Oficial Administrativo . . . ... ... ... . ... . 
17\> Oficial Administrativo ... .. . ... ... ... . . . 
ISO Olicial Administrativo .... ............. . 
19' Oficial Administ rativo ........... . 

Total G eneral ... ... ... •.. . .• • • . •.. . . . 

Sueldo 
Unitario 

«;0 

87.492 ,00 
82.536,00 
77.868,00 
73.464 ,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42.984,00 

53.508,00 
43.344,00 

32.580,00 
27.228,00 
24.888,00 
22.752 ,00 
21.384,00 
20.100,00 
18.888,00 
17.760,00 
16.692,00 
15.696,00 

N' tl e 
Em pl. 

1 
4 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

Total E9 

87.492,00 
330.144,00 
f55.736,OO 
146.928.00 
138.600,00 
130.752,00 
113.688,00 
98.856,00 
85.968,00 

--19 1- -'1".2",",,-.1"64'-,0"'0 
------

53.508,00 
43.344,00 

-1--=-0= 2 96.852,00 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
1 

1 
l ' 

32.580,00. 
27.228,00 
24 .888,00 
22.752,00 
42.768,00 
20.100,00 
18.888,00 
17.760,00 

16.692,00 
15.696,00 

. 
11 239.352,00 

. 
32 1.624.368,00 - --- - -
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DIRECCION DE PLANEAMIENTD Y URBANISMO 

_== =_ o .cc==_ ======= ====¡===;=== 
Ca!. l) 

Gral10 Designación 

1'1 Dir~ctor Ing. Civil O Arquitecto .. 
2'1 Jefes Depto~. Ing. Civil. Arquitectos o l ng. Co· 

mC¡:clalM 

3? Ingenieros Civiles 
4'1 Ingeni~ros Civiles 
5Q I:lgcnleros Civiles 
61 i n 6Enieros Civiles 
7'1 Ingenieros Civile.:; 
8" In~cni::r03 CÍ\'il~:; 

3 l.rrrlltettos 
49 Arquite.-:tos 
51' Arqt1itc~to:; 
69 ArqL:itectos 
7\1 Arquitectos 
8? .o.rqt::te:!c.; 

Planta de Con~tru(' tor~~ Civll" 

4' Constru:tor C.iv¡; 
5~ Con:;L:'_,c~or Civil 
5 .... Constn:.ctor Civil 
7Q Con:;tructor Civil 
8Q Constructor Civil 
9" Constructores Civiles 

10) Constructores Civiles 
11 ' Constructores Civiles 
12 ~ Constructorc$ CÍ\'ile~ 

I'!nlltn ti;) Tét:nkos Ijuivcrsita.rir¡;. 

~" Té~n i~o Universitario 
51) Té:"nlr;J lInivcrsitarlo 
6() ':',5~f!i"'J Universitario 
7" Té l1i~:> Universitario 
Gn Técni(:o Univen;ilo.rlú 
~" ':i(;~r:i;:o Universitario 

1 0~ Técnico.'> Universilarios 
119 Técnico:; Universitarios 

Sueldo 
Un itario 

.:0 

87.492,00 

82.53G,00 

77,pes,00 
73.464,00 
60.300,00 
65.376,00 
5(¡.344.00 
49.428,00 

77,(:68.00 
73.464,00 
69.300,00 
65.376.00 
56.e4';f-nn 
49.428,00 

73.4.64,00 
69,300,00 
65.376,00 
56.344.00 
49.428.00 
42.98<1,00 
37.380,00 
32.508,00 
28.272.00 

73.464,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42,.984,00 
37.380,00 
32.508,00 

N"de 
Empl. 

1 

5 

Total E9 

87.492,00 

412.680,00 

6 500.172,00 

3 2:3.604,00 
4 2~3.856 ,00 

3 207.900,00 
3 ! 96. 128,00 
2 113.688,00 
2 98.856,00 

17 1-1. i44~ 

6 
6 
6 
6 
4 

32 

311.472,00 
440.784,00 
415.800,00 
392.256,00 
341.064,00 
197.712,00 

1 73.464,00 
1 69.300,00 
1 65.376,00 
1 56.844,00 
1 4'J.428,GO 
2 85.968,00 
2 74.760,00 
2 65,016 ,00 
2 56.544,00 

13 --5"9"6-=.7"'00",0"'0 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 

73.464,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42.984,00 
74,760,00 
65.0 Hl,00 



~II 
MINISTERIO DE ODRAS PUBLICAS y TRANSPORTES -

12Q Técnicos Universitarios .. . ... 28.272 ,00 3 84.816,00 

13' Técnicos Universitarios · . ... · . 24.588,00 3 73.764.00 

149 Técnicos Universitarios · . · .. . .. o o . o · • 21.384,00 2 42.768,00 
---

18 698.520,00 
Pla nta de Contadores - - -

51' Contadores .. . .. . .. . .. . o o. . .. o · • o· • 61.056,00 2 122.112 ,00 

" Contadores .. . ... · . ... • . 0 o· • 57.480,00 3 172.440 ,00 

79 Contadores .. • • 0 • o . o o • o . o o . o o · • 50.052,00 5 250.260,00 

81' Contadores .. •• o • o· · . .. . o · • 43.60B,00 , 261.648,00 

.' Contadores .. . .. . •• o ... • o · 0 0 o o · o · • 38.040,00 7 266.280,00 

!O' Contadores ... ·0 o· • . .. .. . . .. 36.456,00 , 218.736.00 

119 Contadores .. . .. .. . . .. 31.572,00 5 157.860,00 

12' Contadores ... .. . . .. .. . . .. 28.164.00 4 112.656,00 
---

Planta Directim de Ofi ci:llet; Administ rativos 
38 1.561.992,00 

---

4' Oficial Administrativo · . . .. .. . . .. . . . 53.508,00 1 53.508,00 

6" Oficial Administrativo .. . .. . .. . . .. ... 43.344 ,00 1 43.344,00 

7' Oficial Administrativo .. . ... .. . . .. 39.012,00 2 78.024,00 

8\> Oficial Administrativo ... .. . .. . . .. 35.652,00 1 35.652,00 

Planta Administrat iva 
5 210.528,00 

.' Oficial Administrativo .. . · .. .. . .. . . .. 32.580,00 2 65.160,00 

109 Oficial Administrativo .. . ... . .. .. . . . . 2~.784,00 3 89.352,00 

11' Oficial Administrativo · . .. . ... . .. .. . . .. 27.228,00 3 81.684,00 

129 Oficial Administrativo .. . .. . · . . .. . .. 24.888,00 3 74.664,00 

13? Oficial Administrativo .. . .. . . .. .. . ... 22.752,00 3 68.256,00 

14~ Oficial Administrativo · . .. . .. . . .. 21.384,00 2 42.768,00 

151> Oficial Administrativo .. . · . · . · .. . .. 20.100,00 2 40.200,00 

l 6\> Oficial Administrativo .. . .. . · . · . .. . . .. 18.888,00 2 37.776,00 

179 Oficial Administrativo .. . .. . .. . · . · .. . .. 17.760,00 2 35.520,00 

1@¡ Oficial Administrativo .. . . . . ... . . . .. . .. 16.692,00 2 33.384,00 , .. Oficial Administrativo · . . . . 15.696,00 2 31.392,00 

20 1> Oficial Administrativo .. . · .. · · 0 . .. .. . 14.760,00 2 29.520,00 

21 \> Oficial Administrativo · . .. . .. . ... . .. o · 13.872,00 1 13.872,00 

22\> Oncial Administrativo · . · o .. . .. . . . 13.044.00 1 13.044,00 

231' Oficial Administrativo .. . ... · . . . .. . 12.264,00 1 12.2154,00 

24' Oficial Administrativo · . · . . . 11.532,00 1 11.532,00 

32 
P1ant.., Directiva de Oficiales T~nicos 

680.388,00 

8' Oficial Técnico ... .. . .. . . .. · . . .. .. . . .. 35.652,00 1 35.652,00 
-

Planta de Ofi ciales Técnicos 
1 3;,6,¡ ,OO 

" Oficial Técnico .. ... .. . . .. . .. 32.580,00 , 32.580,00 
lO' Oficial Técnico . .. .. . .. . . .. . .. · .. . .. 29.784,00 1 29.784,00 
JI \> Of!(;!al Técnico ... .. . .. . . .. .. . . .. · .. . .. 27.228,00 1 27.228,00 



D1RECCIQN DE P LANEAh-UE NTO y URBANISMO 

129 Oficia l Técnico 
13? Oficial T écnico 
149 Oficia l Técnico 
151' Oficial Técnico 
161' O fi cial Técn ico . 
171' Oficia l Técnico 
.l8Q Ofi c ial Técn ico. 
191' Oficial Técnico 
201' Oficial Técnico 
21 l' Oficial Técnico 
221' Ofi cial Técnico . 
231> Oficial Técn ico . 
241' Oficial Técnico. 

Total General 

24.888,00 
22.752.00 
21.384,00 
20.100,00 
m.888,00 
17.760,00 
16.692,00 
15.696,00 
14.760,00 
13.872,00 
13.044,00 
12.264,00 
11 .532,00 

D1RECCION DE ARQUiTECTURA 

Cato o 
Grado Designación 

Planta de Arquitedos 

11> Arquitecto Director 
21' Subdirector (1), J efes de Dcpto. (4 1, Arquitec 

to (1) 
39 Arq uitectos . . 
49 Arquitectos ... 
51> Arquitectos . . 
69 Arqu itec tos . 
71> Arquitec tos . . . 

Planta de Ingerúeros Chiles 

31> Ingeniero Civil 
41' Ingeniero Civil 
59 Ingeniero Civil 

Planta de Constructores Chi.les 

41' Cons t ructore:; Civiles 
59 Constructorel> Civiles 
69 Construc tores Ch' iles 
79 Constructores Civiles 
81' Constr uctores Civiles 

Sueldo 
Un itario 

E" 

87.492,00 I 
82 .536.00 
77.868,00 
73.46400 
69.300,uu 
65.376,00 
56.844,00 

77.868,00 
73.464,00 
69.300,00 

73.464.00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844 ,00 
49.428.00 

1 

1 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

1 
1 
1 

22 

184 

I 
:-';1> de I 
Empl 

1 

6 
12 
16 
17 
15 
B 

75 

2 
2 

5 

3 
4 
6 

6 
7 

" 
24.888,00 
22 .752,00 
2 1. 384,00 
40.200,00 
37.776 ,00 
35.520,00 
33.384,00 
31.392 ,00 
29.520,00 
13.872,00 
13.044,00 
12.2.64,00 
11.532.00 

417.120,00 

7.944.192,00 

Total E9 

87.492,00 

495 .216 ,00 
934.416,00 

1.175.424,00 
1.178.100,00 

980.640,00 
454.752 ,00 

~ . 306.040 .00 

77 .868,00 
146.928,00 
138.600,00 

363 .396 ,00 

22.0. 392,00 
277.200,00 
392 .256,00 
341.064,00 
345.996,00 



ji¡ 
, '1 , 

" 

,2< MlNISTERIO DE OBRAS P UBLICAS Y TRANSPORTES 

9Q Constructores Civiles 
109 Constructores Civiles 
11 '1 Constructores Ci viles 
129 Constructores Civile3 
139 Constructores Civiles 
14Q Constructores Civiles 

Planta de Cons tructores de EdHicio" 

61 Constructores de Edificios. '" . 
7(> Constructores de Edificios 
S01 Constructores de Edificios 
9? Const ructores de Edificios 

ID" Constructores de Edificios 
11 Q Constr~¡ctores de Edificios 
12~ Constructores de Edificios 
13 Comtruc1ores de Edificios 
14" Con-¡f.ructores de Edificios 
15Q COllitructnres de Edilicios 
16? CO!1<;tructores de Edificios 

Plrtn1a de Técnico; Univer.>itario!! 

51' Técn ico Universitario 
6" Técnico Universitario 
79 Técnico Universitario 
8\1 Técnico Univcrsitano 
;)" Técnico Universitario 

10\1 Técnico Univcr.:;itario 
119 Técnico Universita rio 
12° Técn ico Univcr.s it::¡rio 
139 Técnico Universitario 
149 Técn ico Universitario 

I' lan b. Dlrecth':l cle Oficiales Admilli;tra th'os 

49 Oficial Administrativo 
5\1 Oficial Administrativo 
69 Oficial Administrativo 
'1? Oficia l Administrativo 
89 Oficia l Admi nist rativo 

Planta .J\dmirustrati\'a 

99 Oficial Adm inistra tivo 
ID? Oficial Administrativo 
11 ? Oficial Administrativo 
129 Oficial Administrativo 

42.984,00 
37.380,00 
32 .508,00 
28.272,00 
24.588,00 
21.384,00 

65.376.00 
56.244,00 
49.428,00 
42.984,00 
37.380 ,00 
32.508,00 
28.272,00 
24588.00 
21.38--1,00 
20.100,00 
18.888,00 

69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
42.D84,00 
3'1.380,00 
32.503,00 
28.272,00 
24588,00 
21.384,00 

53. 508,00 
48.156,00 
43.344,00 
39.012,00 
35.652,00 

32 .580,00 
29.784,00 
27.228,00 
24.888 ,00 

·7 
6 
5 
5 
3 
1 

53 

2 
4 
5 
6 
7 

:1 
3 . 
3' 2i 

1 

43 

1 
21 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
1 

300.888,00 
224 .280,00 
162.540 ,00 
141.360,00 

73.764 ,00 
21.384,00 

~~-2.501. 124,00 

130.752,00 
227.376.00 
24'1.140,00 
257.!l{H ,00 
261.660,00 
195.043 ,00 
113.0B8,00 
73.764,00 
61.152,00 
40.200,00 
18.88B,00 

1.621.972,00 

69.300,00 
130.752 ,00 
113.688.00 
98.856,00 
85.968,00 
74.760,00 
65.016,00 
56.544,00 
49. 176,00 
21.384,00 

18 765.444,00 

1 
2 
3 
2 
1 

53.508,00 
96.312 ,00 

130.032,00 
78.024.00 
35.652,00 

9 393.528,00 

4 
4 
5 
7 

130.320,00 
119.136,00 
136.140,00 
174.216,00 



DIRECCION DE ARQUITECTURA

139 Oficial Administrativo. .. ... ... ..,
149 Oficial Administrativo. .. ... ... ...
159 Oficial Administrativo. .. ... '" .., ... ..'
169 Oficial Administrativo. .. '" ... ... ... ...
179 Oficial Administrativo. .. '" .., ... ... ...
189 Oficial Administrativo. .. '" ... ... ... ...
199 Oficial Adminh,trativo ... ... '" ... ... ..'
209 Oficial Administrativo. .. ... '" .., .,. ..'
219 Oficial Administrativo. .. '" '" ..' ... ..'
229 Oficial Administrativo. ., '" '" '" .., ..,

,239 Oficial Administrativo. .. ". ... ... ... ..,
.249 Oficial Administrativo. " ... ... .., ... ...
259 Oficial Administrativo. .. ". ... .., '" ..'
:269 Oficial Administrativo. .. ... ... '" ... ...

Planta Directiva de Oficiales Técnicos

59 Oficiales' Técnicos. .. ... '" '" ... '" ..'

69 Oficiales Técnicos. " ... ... ... ... ... ...

.89 Oficiales Técnicos. . .

Planta de Oficiales Técnicos

99 Oficial Técnico. .. ... ... '" '" ... ... ..'

109 Oficial Técn~co ... ... ... ... ... '" '" ...
119 Oficiales Técnicos. .. '" ... ... ... ... ..,
129 Oficiales Técnicos. .. '" ... '.. .., ... ..,
139 Oficiales Técnicos. .. ... '" '" '" '" ..,

149 Oficiales Técnicos... .., '" ... ..,
159 Oficiales Técnicos. .. ... ... '" ...

169 Oficiales Técnicos. " ... '" ... ... '" ..,
179 Oficiales Técnicos. .. ... .., '" ... .., ..,
189 Oficiales Técnicos... ... ... '" ... '" ..,
199 Oficiales Técnicos. .. '" ... '" '" ... ...
209 Oficiales Técnicos. .. ... ... ... ... ... ..,

Z19Oficiale¡¡Técnicos... ... ... ... ... .. . ...
229 Oficial Técnico. .. '" '" ... ... '" .., ..,

239 Oficial Técnico. .. ... '" '" ". '"~'
.
.'

I

~"

¿~

I

~.~

I Total General. .. ... ... ... '" . ',' ... ...

22.752,00
21.384,00
20.100,00
18.883,00
l7.760,00
16.692,00
15.696,00
14.760,00
13872.00
13.'044,00
12.264,00

11.532,00
10.836,00
10.188,00

48.156,00
43.344,00
35.652,00

1
1
1

3

48.156,00
43.344,00
35.652,00

127.152,00

623

9 204.768,00

9 192.456,00

9 180.900,00

8 151.104,00

7 124.320,00

6 100.152,00

3 47.088,00

2 29.520,00

2 27.744,00

1 13.044,00

1 12..26'1,00

1 11.532,00

1 10.836,0'0

1 10.188,00
_.__..._..

801 1.675.72"8,00

32.580,'00 I

4 130.320,00
2.9.784,00 6 178.704,00
27.228,00 8 217.824,00
24.888,00 6 149.328,00
22.752,00 2 45.504,00
21.384,00 2 42.768,00
20.100,00 2 40.2.00,00
18.888,0'0 1 18.888,00
17.760,00 1 17.760,00
16.692,00 1 16.692,00

15.696,00I

2 31.392,00

14.760,00I

1 14.760,00
13.872'1°0 1 13.872,00

13.044,00 1 13.'044,00
12.264,00 1 12.264,00

-
39 943.320,00
- -

325 13.705.704,00



'" MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

DIRECCION DE OBRAS SANITARIAS 

Cat. o 
Grado Designadon 

l'lan ta de Ingenieros Civileu 

1<:' Ing. Director 
21' Subdirector (1), Jefes Depto. (5 ) e lng. Civil 

( 1) 
3<:' Ingeniero Civil 
4'·> Ingeniero Civil 
!j I' Ingeniero Civii 
61' I ngeniero Civil 
7<:' Ingeniero Civil 

1>lanta d e Constructores Civiles 

4'1 Constructores. 
5? Constructores. 
69 Constructores . 
71' Constructores 
81' Constructores 
9 <:' Constructores 

101' Constructores 
11 <:' Constructores 
12(' Constructores 
131' Constructores 
14<:' Constructo!'es 

I'Ja nta de Químicos Sanitario. 

6<:' Químico Farmacéutico o Químico Industrial 
7'1 QuímiCO Farmacéutico o Quimico Industrial 
8<:' Químicos Farmacéuticos o Industriales 
91' Quimico Farmacéutico o Indu.strial 

10'1 Química Farmacéutico o Industrial 
11 1' Químico Farmacéutico o Industrial 
121' Químico Farmacéutico o Industrial 

Planta de Técnicos Univcrsitarios 

49 Técnico . . . 
5<:' Técnico 
6'1 Técnico . , 
79 Técnico ... 

Sueldo N\> d e 
Un it a r io Empl. 

E" 
---- 1-

87.492 ,00 

82.536,00 7 

77.863 ,00 l' 
73.464 ,00 l' 
69.3-00.00 20 
65.376,00 14 
56.844,00 10 

- -, 80 

1== 
73.464,00 I 4 
69.300,00 I 3 
65.376.00 3 
56.844,00 1 4 
49.428,00 5 
42.984.00 10 
37.380,00 11 1 
32.508,00

1 

13 1 
28.272,00 15

1 

24.588.00 13 1 
21.384.00 101 

91 
---

65376.00 1 
56.814,00 
49.428,JO 2 
42.984,00 1 
37.3BO.DO 1 
32.508.00 
28.372,00 

8 
- - --

73.J 64 .0(' 4 
69.300,00 3 
65.376.0J 3 
56 .844,00 3 

--- ---

Total E'! 

87.492,00 

577.752.00 
934.416,00 

1.175.424,00 
L 386.000,00 

915.264,00 
568.440,00 

- ----
5.644.788,00 

---

293.856,00 
2"07.900,00 
196.128,00 
227.376,00 
247.140,00 
429.840,00 
411.180,00 
422.604 ,00 
424.080,00 
319,644,00 
213.840,00 

3.393.588,00 

65.376,00 
56.844,00 
98.856,00 
42.984,00 
37.3BO,00 
32.508,00 
28.2.72,00 

362.220,00 ---_. __ .,- -

293.856,00 
207.900,00 
196.128,00 
170.532,()0 



DIRE CC I ON D E OBRAS SANITAR IA S 621 

8~ Tccnlco . 
9~ Técn ico . 
1O~ Técn ico. 
119 Técnico ... .. . . .. . . . . . • . . . . .. . • . . . ' .. . 
129 Técn ico _ . . . ' .... ....... .. ' 

139 Técnico. 
141' Técnico. 
159 Técn ico . 
161' Téc nico . 

Pl:mta Direct h'a de Oriciah',; Adm.in ist r:IU\·os 

49 Oficial Administrativo ". 
59 Oficial Admin ls t ratl .... o 
61' Oficial Administrativo 
7'1 Oficial Adm inis trativo 
89 Oficia l Adminis trativo 

Planta Administrath'a 

99 Ofi cial Administ rativo . . . 
109 Oficial Adminis t rativo . . 
11 9 Oficial Admin istrativo 

... . . ... ... . 

129 Oficial Administrativo . . ... . 
139 Oficial Adminis trativo ... . .. . •.. . 
14'1 Ofi cial Adminis trallvo ... .. .... .. . . . . 
159 Oficial Administrativo .. . . . . . . . . • • . . ' 
16Q Oficial Administrativo .. .. . 
17'1 Oficial Administ.ratlvo 
18~ Oficia l Admin istra tivo 
19'1 Oficial Adminis trativo 
209 Oficial Administratlvo ... .. . . . .. , ..... . ' 
219 Oficial Adminis trativo 
229 Ofi cial Adminlstrati\'O ... . . . .. . . .. . . . .. ' 
239 Oficial Administrativo 
249 O ficial Administrativo .. . .. . ... . . . . .. 
259 Oficial Adminis trativo ... . .. ... ... . .. 
269 O fi cial Administrat ivo .. ... . 

Planta Dircctil'OI de Oficiales Técn icos 

4'1 Oficial Técnico . .. ... . . 
59 Ofldal Técnico ... ... . .. 
69 Oficial Técnico . . . .. ....... • . 
79 Oficial Técn ico . . . . . . .. .. . 
8 '1 Ofi cial Técn ico 

4.9.428,00 
42.984 ,00 
37 .380,00 
32.508,00 
28.272,00 
24. .588.00 
2 1.384 ,00 
20. 100,00 
18.888,00 

53.508 ,00 
48.156 ,00 
43.344 .00 
39.012 ,00 
35 .652 ,00 

32.580,00 
29.784.,00 
27.228,00 
24. .888,00 
22.752.00 
2 1.384,00 
20. 100 ,00 
18.888.00 
17.760,00 
16.692 ,00 
15.696.00 
14 .760,00 
13.872,00 
13.044.00 
12.264,00 
11.532,00 
10.836 ,00 
10. 188,00 

53 508 ,00 
48.156 ,00 

43.344.00 
39.012,00 
35.652,00 

4 

5 
7 

10 
16

1 22 
16 
13 
7 

113 
------

4 
6 
9 
2 

13 

197.7 12 ,00 
214.920,00 
261.660,00 
325.080,00 
452.352,00 
540.936,00 
342.1 44 ,00 
261.300,00 
132.216 ,00 

3.596.736,00 

2 14.032,00 
288.936,00 
390.096 ,00 
429.132,00 
463.476 ,00 

43 1.785.672,00 
------

46 
64 
80 
88 
90 

'4 
84 
76 

" 69 
62 
54 
46 
37 
30 
17 
11 
9 

1.498.680,00 
1.906 .176,00 
2.178.240,00 
2 .190. 144 ,00 
2.047.680,00 
2.0"10.096 ,00 
1.688 .400 ,00 
1.435.488,00 
1.332.000 ,00 
1.151.748,00 

973.152,00 
797.040,00 
638.11 2,00 
482.628,00 
367.920,00 
196.044,00 
119. 196,00 

111 .692,00 

1.032 21.104.436,00 
------

1 

4 
4 
4 
4 

53 .508,00 
192.624,00 

173.376,00 
156.048,00 
142.608,00 

17 718.164,00 



'" IInNISTERIO DE OBRA S PUBLICA S Y TRANSPORTES 

Plan la de Oficble~ Técn icO!; 

!)Q Oficial Técnico 
I D" Oficial Técn ico . 
11" Oficial Técnico 
12(> Oiidal Técnico 
13\' Ofi cia ! Técn ico . 
149 Olicial Técnico 
15" Ofl~ial 'Técnico 
16Q Oficial Técnico . 
179 Ofi cial Técnico . 
l B" Oficial Técnito . . 
19(> Oficial Técnico . 
20" Oficial Técnico 
21Q Oficial Técnico 
229 Oficial Técnico . 
23~ Oficial Técn ico 
241> Ofi cia l Técnico . 
259 Ofi cial Técnico 

PL/\ NT,\ OI'EH,\ RIOS 

PLANTA "A" Operarios Jefes 

159 

16' 
17' 
18'1 ... 
19' 
20<:' 
21 ' 
22' 

17' 
18' 
19' 
20' 
21' 

22' 
23" 

"" 

l'J.A:\"TA "B" Maes t ro:> y Choferes Mecá nicos 

32. ;i80,00 14 
29.784 ,00 2 1 1 
27.228,00 25 , 
2·HSa,OO 28 1 
22.752,00 29 ; 
n384 00 3fJ 
2a. l \)O,OO "g 
18.888,00 ;91 

17.760.00 22 , 
16.6!l2,00 'lO 
15.6%,00 18 ' 
14.760,00 16 1 

13.872 .00 13

1 13044,00 1l 
12.264 ,00 , 
11,532,00 7 
10.836,00 I , 

327 

20. 100,(:0 J 
18.888,00 50

1 17.760,00 

"1 16.692 ,00 70 
15.696,00 90 
14 .760.00 80 
13.872.00 I 60 , 
13,044,00 40 

I 490 

1 

17.760,00 
I 

80 
16.692,00 120 
15.696,00 170

1 14.760 ,00 21 0 
13.872,00 290 , 

310 I 13,ou ,09 1 
12.264.00 220 

lL532 ,00¡~ 

1.570 

456.l'20,00 
625.464 00 
680.700,00 
695.86-1,00 
659.808 ,00 
641.520 ,00 
582.1);)0,00 
547.752,00 
390.720,00 
333.840,00 
282.523,00 
236.160,00 
180.336,00 
143.484.00 
110.376.00 
BO.724,00 
65.016,00 

6.714,3 12 ,00 
-~---

804.000,00 
944.400,00 

1.065.600,00 
1.168.440,00 
1.412.640,00 
1,180.800 ,00 

832.320,00 
521.760,00 

---~ 

7.929.!l60.00 
-_.~-

1.420.800,00 
2.003.040,00 
2.668. 320,00 
3.099.600,00 
4.022.880,00 

4.043.640 ,fJO 
2.698.080 ,00 
1.960,440,00 

21.916.800,00 



UInECCION DI'; RIEGO 

19',' 
2ü ''> 
::p 
22' 
23" 
24 ' 
25' 
26' 

I'LA!\.'), ,\ ' D" Ayudat1te~ de Maest ros 

22' 
23' 
24" 
25Q 

26' 
27' 
28' 
29' 

Total General. 

Cato o 
Grado Designación 

Planta de Ingenieros Civil l'1'; 

1 ~ Ingeniero Director. 

D1RECCION DE RIEGO 

2Q Jetes de Deptos. (5), lng. Civi l (1 ) 
3" Ingenieros Civiles 
4~ Ingenieros Civiles 
5Q I ngenieros Civiles 
6~ Ingen ieros Civiles 
7" Ingenieros Civiles 
8~ Ingenieros Civiles 
99 Ingenieros Civiles 

15.696,00 40 
14760,00 80 
13.872,00 Ión 
13.04-1.00 240 
i:!.26 1,00 ::!20 
11 532,00 170 
10 83(1,00 J20 I 
10.18U,00 50 

I 
1.030 

13 04·J,00 1 110 
12.::!IJ4 .00 200 I 
11.532,00 

360 I 
10.836,00 5·10 

10.188,00 4:'i fl 
410 1 9.576,00 

9.00000 211) 

'1 30 
8.460,00 __ 1 

. 2.360 I 
7,211 

Sueldo ~9 de 
Unitario Empl. 

E' 

87.492,00 
82.536,00 ij 

77 .868,00 10 

73.464,00 " 60.300,00 1 ! 

65.376,00 9 
56.844,00 7 

49.428,00 5 , 
42.984,00 __ -1 

65 

627.840,00 
1 180.800,00 
2 .219.520,00 
3.130.560,00 
2.698.080,00 
1.590.440,00 
1.300.320.00 

509.400,00 

13.626.960,00 

1.434.840,00 
2.452.800,00 
4, 151. 520,00 
5.851.440,00 
4.584 .600,00 
3926.1 60,00 
1.890.000,00 

676.800,00 

24.968.160.00 

111.761.796,00 

Tolal El' 

87.492,00 
495.216,00 
778.680,00 

1.028,496,00 
762.300,00 

588.384,00 
397.908,00 
247.140,00 

85.968,00 

4 .471.589,00 



pr 
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I 

1I1 , I 
I 
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'! 
I I 
¡ 

630 :M INISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

Planta de Constructores Civiles 

49 Constructores . . 
5" Constructores ... . " ........ .. .... . 
69 Constructores .. • •• • .. . ... . . . .. O " 

79 Constructores .. . 
89 Constructores ... ... .. ' . . . ••• ... . . . . . . 
99 Constructores ... ... . . 

109 Constructores ... .. • . .. .. 
119 Constructores . .. ... ... . . .,. .. 
129 Constructores . ... . . . ... . . . . . 
139 Constructores . . ...... . 
149 Constructores .. . .. 

P lan ta Tecnicos Universitarios 

49 Técnico. . . .. ' ................ . . . 
59 Técnico ..... . 
69 Técnico ........ . ......... • . .... .. • 
79 Técnico .. .. .... o • • • • • o ' • • • •• • ••• • • 

89 Técnico .. 
99 TécnIco ..... . .... • ... . ... • ... . . ' .•.. 

109 Técnico 
119 Técnico ...... . .. . .. .. . . ..... . .. . ... . 
129 Técnico... . .. ... ... ... .. ... • . . .. . . . 
139 Técnico ... ... ..• ... . . . ... . .. .. . . . 
149 Técnico . . 
159 Técnico ... ... ... ... ... . . . 
169 Técnico ....... . 

Planta Ingenieros Agrónomos 

3~ Ingeniero Agrónomo . . ..... .. 
49 Ingeniero Agrónomo ... ... . . . 
59 Ingeniero Agrónomo ... ... .. 
69 Ingeniero Agrónomo .. . 
79 Ingeniero Agrónomo .. 
89 Ingeniero Agrónomo .. 
99 Ingeniero Agrónomo . . . 

... : .. . . 

Planta Directiva de Oficiales Administrativos 

4'1 Oficial Administrativo 
59 Onclal Administrativo .. . 
69 Oriclal Administrativo .. 
79 Oficial Administrativo 
89 Oticla} Administrativo .. 

.. . . ..... ' ... ., 

73.464 2 
69.300 2 
65.376 2 
56.844 2 
49.428 2 
42.984 2 
37.380 2 
32.508 3 
28.272 3 
24.588 4 
21.384 4 

2B 
---- --

73.464 2 
69.300 2 
65.376 2 
56.844 2 
49.428 2 
42 .984 3 
37.380 5 
32.508 8 
28.272 10 
24.588 8 
21.384 6 
20.100 5 
18.888 5 

146.928 
138.600 
130.752 
113.688 
98.856 
85.968 
74.760 
97.524 
84.816 
98.352 
85.536 

1.155.780 

146.928 
138.600 
130.752 
113.688 
98.856 

128.952 
186.900 
260.064 
282.720 
196.704 
128.304 
100.500 
94.440 

60 2.007.408 

77.868 
73.464 
69.300 
65.376 
56.844 
49.428 
42.984 

53.508 
48.156 
43.344 
39.012 
35.652 

1 77.868 
1 73.464 
1 69.300 
1 65.376 
2 113.688 
2 98.856 
1 42.984 

~ ~==9 ::::5:4:1.5:3:6 
1 
3 
4 
2 
1 

53.508 
144.468 
173.376 

78.024 
35.652 

11 485.028 
= 



DIREccrON DE RIEGO 

I'la !lta Atlm inis trath'a 

90 Onclal Adminis trativo .. . 
1 ()O Oficial Administrativo .. 
110 Oficial Administrativo 
120 Oficial Administrativo .. 
130 Oficial Administrativo 
140 Oficial AdmInistrativo 
150 Oficial Administrativo 
160 Oficial Administrativo 
170 Oficial Administrativo 
18<:' Oficial Administrativo 
191;1 Oficial Admin istrativo 
20~ Oficial Administrativo 
2 10 Oficial Administrativo 
220 Oficial Admin istrativo 
230 Oficial Administrativo 
2 40 Oficial Administrativo 
250 Oficial Administrativo 
26 1;1 Ofi cial Administrativo . . 

Pla nta Directiva de Oficiales Técnico~ 

4(1 Oficial Técnico . 
50 Oficial Técn ico .. 
60 Onclal Técnico '. 
70 Oficial Técnico 
80 Onclal Técnico ... 

l'lanta de Ofic iales Tecnicos 

90 Onc!a! Técnico 
100 Oficia! Técnico 
110 Oficial Técnico 
121;1 Oficial Técn ico 
13<:' Oficial Técnico 
140 Oficial Técnico ... 
15(' Oficial Técnico. 
16(' Oficial Técnico ... 
171' Oficial Técnico .. . 
18~ Oficial Técnico 
190 Oficial Técnico .. 
200 Oficial Técnico ... 
21 0 Oficial Técnico ... 
221' Oficial Técnico .. 

.... .. , . 

.. . .. . .. . ' .. .. 

32.580 
29.784 
27.228 
24.888 
22.752 
21.384 
20. 100 
18.888 
17.760 
16.692 
15.696 
14.760 
13.872 
13.044 
12.264 
11.532 
10.836 
10.188 

53.508 
48.156 
43.344 
39.012 
35.652 

32.58Q 
29.784 
27.228 
24.888 
22.752 
21.384 
20. 100 
18.888 
17.760 
16.692 
15.696 
14.760 

13.87' 1 
13.044 

,3> 

4 130.320 

4 11 9. 136 , 136. 140 

5 124.440 

8 182.016 
1:) 213.840 
10 201.000 
15 283.320 
15 266.400 
14 233.688 
10 156.960 
10 147.600 
6 83.232 , 65.220 , 61.320 
4 '16.1 20 
4 43.344 
2 20.376 
-----_ .. -

136 2.514.480 

53.508 
48. 156 

2 86.688 
2 78.024 
1 35.652 

7 302.028 
._--

5 162.900 

5 148.920 
7 190.596 
7 174.21 6 
8 182.01 6 

11 235.2 24 
11 221.100 
15 283.320 

1; 266.400 
14 233.688 l. 251.136 
!. 236.160 
9 124_848 
5 65.220 



23('1 O,icial Técr,ico . 
~., Otch\ Técnico. 
2:;:0 OIici:ll Téeniw 
~5(> Oficial TCcn i:::o 

TOTAL GENER.\L . . 

~--~ ~------

DlRECCIOll DE VIALIDAD 

Ca!. o 
Grm!o Designa ción 

P I:mla de Illgelli('i'oS Civiles 

l ' 1;1geniero Direc tor 

" SU8director ( l ·" Jefes Departamentos (5) e 1n-
gen ero Civil (11 

3\' Ingenieros Civiles 
,1.~ Ingenier os Civiles 
5' Ingenieros Civiles 
o'· Ingenieros Civiles 
7' 1ngen:eros Civiles 
81.' Ingenieros Civiies 
99 Ingenieros Civiles 

Planta de Constructores Chiles 

49 Const ructor Civil 
5'7' Constructor Civil 
6" Constr uctor Civil 
79 Constructor Civil 
8'-' Constructor Civil 
91' Constructor Civil 

lO) Constructor Civil 
!19 Constructor Civil 
129 Con structor Civil 
13<:> Constructor Civil 
14' Cons t ruc tor Civil 

Plan ta de Técnicos Unh'ersitarios 

4' Técnicos Universitarios . . . .. ~ .. . ' .. 
59 Técnicos Un iversitarios 
69 Técnicos Universitarios ... ... . . 

12.264 1 
11.532 
10.336 

i ;1 
41 

61.320 
46.128 
·13.344 

10.183 3 30.564 
I 

160 1 __ '_.957.100 

476 14.434.949 

I-~I= 

Sueldo N(> de 
Total E'1 

Unitario Empl. 
E' 

87.492 87 .492 

82.536 .¡ 577.752 
77 .868 13 1.012.284 
73.464 19 1.395.81 6 
69.300 15 1.039.500 
65.376 15 980.640 
56.844 15 852.660 
49.428 lO 939.132 
42.984 3 128.952 

107 7.014.228 
---

73.464 7 514.248 
69.300 7 485.100 
65.376 9 588.384 
56.844 11 625.284 
49.428 11 543.708 
42.984 11 472.824 
37.380 15 560.700 
32.508 19 617.652 
28.272 17 480.624 
24.588 16

1 

393.408 
21.384 15 320.760 

138 5.602.692 

73.464 5 367.320 
69.300 • 277.200 
65.376 4 261.504 



DIHECC I ON 
=-0:.- - =~~= 

'i: Té;:~'¡:o:j U,1i'icrsit¡¡rio3 
:;' Técnkm.; Univel".;itarioc 
S: 'lé:: i;ico.<; Unlversitario.;; 

l O" Técn icos Universitari3s 
11" Técnico~ Universitario>; 
12' Técnicos Unive rsitarios 
139 Técnicos Universitarios 
14" Técnicos Universitarios 
15' Técnicos Universi tarios 
16" Técnicos Unh'C l"sitarios 

DE VIAL!DAD 

56.844 
4') 428 
42.984 
37.800 
32.508 
28.272 
~4.588 

21.384 
20.100 
18.8B3 

P lanta Dircctiva de Ofi cialcs Administrati\'os 

4' Oficial Administrntivo 
5' Oficial Administrativo 
6' O ncial Administrativo 
7" Oficia! Administrativo 
R" Oncia! Administrativo 

Pla llta Adm ill islrati \'a 

n' Oficial Administrativo 
10" Oficial Administrativo 
ll' Oficial Administrativo 
12? Oficial Administrativo 
13' Oficial Administrativo 
14(> Oficial Administrativo 
151' Oficial AdministraUvo 
1031' Oficial Administrativo 
171' Oficial Administrativo 
18' Oficial Administrativo 
191' Oficial Administrativo 
20<:> Oficial Administrativo 
21<:> Oficial Administrativo 
22' Oficial Administrativo ", Oficial Administrativo 
24' Oficial Administrativo 
25' Oficial Administrativo 
26' Oficial Administrativo 
27<:> Oficial Administrativo 

Planta Directiva de Oficiales Técnicos 

41' Oficiales Técnicos 
51' Oficiales Técnicos 
61' Oficiales Técn icos 

I 
53.508 1 
48.1 56

1 43.344 

39.012
1 

35.652 

32.580 I 
29.784 , 
27.223 
24.888 
22.752 
21.384 
20.100 
18 .888 
17.760 
16.692 
15.696 
14.760 
13.872 
13.044 
12.264 
11.532 
10.836 i 
10.183 I 
9.576 

53.508 
48.156 i 
43.344 

. 

1; I 
18 
18 ,,' 
22 
22 
21 
14 
12 

1 };:.¡ 

2 .. 
" .. 
" lB 

9 
n 

10 
15 
1U 
25 
40 
50 
55 
55 
61 
52 
41 
36 

" " " 1~ 

II 

583 

3 
5 

5 

631 

51l.596 
681.992 
773712 
1372,842 
650.160 
621.984 
.540.936 
44!l064 
281.400 
2.26.656 

6.326.366 

107.016 
192.62'; 
216.720 
156.048 
106.956 

779.364 
--. -----... -

293.220 
268.056 
272-.280 
373.320 
432.288 
534.500 
804.000 
944.400 
976.800 
918.060 
957.456 
767.520 
568.752 
469.584 
331.12B 
299.832 
249.2.28 
193.572 
105.336 

9.759.432 

150.524 
240.780 
216 .720 



'1' 

t 

634 MIN1STER !O DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 
-==;====c=== 

7(1 Oficiales Tecnicos 39.012,00 5 195.060,00 
89 Oficiales Técnicos 35.652,00 3 106.956,00 

21 920.040,00 
---Planta de Oficia les Técnicos 

99 Onciales Técnicos 32.580,00 ' 1 260.640,00 
10Q Qnciales Técnicos 29.784,00 !- ; 268.056,00 
11\1 Oficiales Técnicos 27.228,00 10 272.280,00 
129 Oficiales Técnicos 24.888,00 12 298.656,00 
131' Oficiales Técnicos 22.752,00 l. 364.032,00 
14" Oficiales Técnicos 21.384,00 21 449.064,00 
150 Oficiales Técnicos 20. 100,00 3G 723.600,00 
160;> Oficiales Técnicos 18.B88,00 70 1.322.160,00 
179 Oficiales Técnicos 17.760,00 80 1.420.800,00 
189 Oficiales Técnicos 16.692,00 " 1.251.900,00 
199 Oficiales Técnicos 15.696,00 68 1.067.328,00 
200 Oficiales Técnicos 14.760,00 46 678.960,00 
219 Oflclales Técnicos 13.872,00 36 499.392,00 
229 Oficiales Técnicos 13.044,00 30 391.320,00 
239 Oficiales Técnicos 12.264,00 26

1 

318.864,00 
249 Oficiales Técnicos 11.532,00 25 288.300,00 
259 Oficiales Técnicos 10.836,00 23 ' 249.228,00 
269 Oficiales Técnicos 10.188,00 22 224. 136,00 
279 Oficiales Técnicos 9.576,00 " 181.944,00 

632 10.530.660,00 

Total General . .... ................. 1.6&2 40.932.782,00 
---

DIRECCION OE OBRAS PORTUARIAS 

Cat. o Sueldo N9 de 
Grado Designación Unitario Empl. Total E9 

'" 
Planta de Ingenieros Civiles 

I 
19 Ingeniero Director ... ... 87.492,00 ! 87.492,00 
2Q Jefes de Departamentos .... .. ... 82.536,00 4 330.144,00 
39 Ingenieros Civiles 77.868,00 4 311.472,00 
49 Ingenicros Civiles 73.464,00 3 220.392,00 
59 Ingenieros Civiles 69.300.00 2 138.600,00 
69 Ingenieros Civiles 65.376,00 2 130.752,00 
79 Ingenieros Civiles 56.844,00 , 113.688,00 
89 Ingenieros Civiles 49.428,00 , 98.856,00 

20 1.431.396,00 
---



D I RECCION DE OBRAS PORTUARIAS ~ 

--
I Planta de Constructores Civiles 

4' Constructores Civiles . . . .. . . . . 73.464,00 I 
5(1 Constructores Civiles · . . . . ' .. .. . .. . · .. 69.300,00 I 
6' Constructores Civiles .. . .. . · .. 65.376,00 2 
7(1 Constructores Civiles .. ... .. . .. . .. . .. . 56.B44,O-O 2 
8'1 Constructores Civiles · .. .. . .. . · .. .. 49.428,00 3 
9'1 Constructores Civiles · .. · .. .. .. · .. .. 42.984,00 3 

10' Constructores Civiles · .. · .. · .. .. . .. · .. 37.380,00 2 
11 .... Constructores Civiles .. . · .. .. . .. 32..508,00 2 
129 Constructores Civiles .. . .. . .. 28.272,00 I 
131' Constructores Civiles .. .. .. . .. .. . · .. 24.588,00 I 
14' Constructores Civiles · .. · .. .. 21.384,00 I 

l. 
P lanta de T&:nicos Universitarios 

4' Técnico Universitario · .. · .. ... .. . 73.464,00 I 
51' Técnico Universitario .. .. . .. . .. . ... 69.300,00 2 
6'i' Técnico Universitario · .. ... · .. .. . · .. · .. 65.376,00 I 
7' Técnico Universitario .. . ... .. . .. . · .. · .. 56.844,00 I 
89 Técnico Universitario · .. .. · .. .. . 49.428,00 I 
99 Técnico Universitario ... .. . · .. · .. · .. 42.984,00 2 

109 Técnico Universitario .. .. . .. . .. . .. . 37.380,00 2 
¡¡o Técnico Universitario .. " . .. .. . .. · .. 32.508,00 2 
129 Técnico Universitario .. . .. . .. . .. . .. . .. . 28.272,00 2 
139 Técnico Universitario · .. · .. .. . .. . · .. · .. 24.588,00 2 
14.9 Técnico Universitario .. · .. .. . · .. .. . .. . 21.384,00 I 
15" Técnico Universitario .. . ... · .. .. . .. . " . 20.100,00 I 

~~-

18 
~~-

Plan ta de Capitanes de Alta I\-l ar 

79 Capitán ... ... .. . .. . .. . .. . .. .. . . .. .. 39.012,00 I 
~~-

I 
Plan ta Patron es de Bahía ~~-

89 Patrones de Bahia .. . ... . .. .. . .. . .. . 35.652,00 I 
9" Patrones de Bahía · .. .. . ... · .. · .. · .. · .. 32.580,00 I 

10' Patrones de Bahía · .. . .. .. . .. . .. . .. . · .. 29.784,00 I 
¡¡, Patrones de Bahía · .. .. . ... .. . .. . .. . · .. 27.228,00 I 
12' Patrones de Bahía .. .. . .. . .. . .. . .. . 24.888,00 I 

~~-

5 
~~-

Pla nta de Person al de Dr agas, Remolcadores 
y otros elementos a F lote 

J40 .. . .. . ... .. . . .. .. . . .. . .. .. . . .. ... .. 21.384,00 I 
15' .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . ... . .. .. . ... .. 20.100,00 I 
16' . .. . .. .. . . .. .. . . .. ... .. . .. . .. ~ .. ' . .. 18.88800 I 

635 

73.464,00 
69.300,00 

130.752,00 
113.688,00 
148.284,00 
128.952,00 
74.760,00 
65.016,00 
28,272,00 
24.588,00 
21.384,00 

878.460,00 

73.464,00 
138.600,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 
85.968,00 
74.760,00 
65.016,00 
56,544,00 
49.176,00 
21.384 ,00 
20.100,00 

756.660 ,00 

39.012,00 

39.012,00 

35.652,00 
32.580 ,00 
29.784,00 
27.228,00 
24.888 ,00 

150.132,00 

21.384 ,00 
20.100,00 
18.888,00 



1 

CiJ6 lIUNIs 'r ERIO DE OBRAS P UBLICAS Y TRANSPORTES 
~~== 

17' 
18' 
lS~ 

20e¡ . . 
21° 

Pinnta Dirl'c!lva de Oficiales .'\dm mislrativO!'. 

4<'> Oficia l Admin istrativo 
51' Oficial AdministraUvo 
7? Oficial Administrativo 

Planta Administrati\":¡ 

!JO Oficial Administra tivo 
lOQ Ofic: ial Admin istra tivo 
lF' Oficial Adminis t rativo 
129 Oficial Administrativo 
131.' Oficial Administrativo 
141' Oficial Adminis trativo 
151> Oficial Administrativo 
169 Oficial Administrativo 
179 Ofic ial Adminis trativo 
181' Oficial Administrativo 
19? Oficia l Administrativo 
20<'> Oficial Administrativo 
21" Oficial Administrativo 
229 Oficial Adminis trativo 
23~ Oficial Administrativo 
249 Oficial Administrativo 
251' Oficial Administrativo 

Planta de Oficiales Técnicos 

99 Oficiales Técnicos ' .. 
101' Oficiales Técnicos . .. 
120 Oficiales Técnicos 
130 Oficiales Técnicos 
15Q Oficiales Técnicos 
160 Oficiales Técnicos 
170 Oficiales Técnicos 
180 Oficiales Técnicos 
190 Oficiales Técnicos 
209 Oficiales Técnicos 
210 Oficiales Técnicos 

TOTAL GENERAL 

}7.760.00 1 

16.692,00 . 
15. 536,00 
14.7Go,CC 
13.872 r;o 

53.508,00 
48. 156.00 
30.012,00 

1 
! 
1 
2 
2 

10 

1 

3 

1= -
32 .. 580,00 I 1 
29.784,00 I 2 
27.228,00 i .¡ 
24..888,00 I 3 

22.752.00 '1 3 
21 334.00 4 
20.100,00 5 
18.888,00 4 
17.760.00 -1 
16.602.,00 4 
15.696 ,00 1 
14.760,00 1 
13.372,00 1 
13 .044 ,00 1 
12.264,00 1 
1l.532,00 1 
10.836,00 1 

- _.=--: 

17.760 ,00 
16 .692,00 
15.6% .00 
29.5201):] 
27.744.0'1 

167.7[: 1,00 
---- ---

53.5,)&,00 
48.15G,00 
39.01 2.00 

140.676,00 
=-._-

32.580 .00 
59. 568,00 

108.912,00 
74.664,00 
63.256,00 
85.536,00 

100.500.00 
75.552,00 
71.040,00 
66.768,00 
15.696,00 
14.760,00 
13.872,00 
13.0-H,00 
12.264 ,00 
11.532 ,00 
10.836,00 

41 835.380,00 

32.580,00 
29.784.00 
24.888,00 
22.752,00 
20.100.00 
18.888 ,00 
17.760,00 
16.692 ,00 
15.696,00 
14.760.00 
13.872,00 

1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
2 
1 
1 
1 

32.580,00 
29.784 ,00 
24.888,00 
22.752,00 
40.200,00 
37.776,00 
35.320,00 
33.384,00 
15.696,00 

14.760,00 
13.872,00 

15 301.212,00 

132 4.700.712,00 



DIRECCION D E AEROPUERTOS 

DIRECClON DE AERDPUERTOS 

C:tl. o 
Gra~,) 

Pl:tnt.1. de Ingclljeros Civiles 

1'1 Ingenlero Dlr~ctor 
29 Jefes de Departamentos 
3'1 Ingenleros Civiles 
49 Ingenieros Civiles 
59 Ingenieros Civiles 
6'1 Ingenieros Clvl1es 
79 I ngenieros Civiles 
89 Ingenieros Civiles 

Pla nta de Arquitectos 

3'1 Arquitecto 
49 Arquite ::: to . 
6'1 Arquitecto 

Pl:tnta de Constructores Civiles 

4(1 Constru:::tor Civil 
S? Constructor Civil 
6'1 Constructor Civil 
7" Constructor Civil 
8" Constructor Civil 
9(1 Construc!.<lr Civil 

10' Const ructor Civil 
119 Constructor Civil 

PI.1.n tll de Tcenicos Universitarios 

49 Técnico Universitario 
59 Teenico Universitario 
6? Técnico Universitario . . 
7'1 TécniCO Universitario 
3° Técnico Untversitarlo 
9'1 Técnico Universitario 

100 Técnico Universitario 

Sueldo Nqde 
Unit..'lrio I~mpl. 

'" 1 

87.492,00 I 1 
82.536,00 3 
77.868,00 2 
73.464.00 3 
69.300,00 I 2 
135.376,00 I 
513.844,00 
49.428.00 1 

!---
14 

1= 

77.868,00 
73.464,00 
69.300,00 1 

3 
---

73.464,00 1 
69.300,00 
65.376,00 2 
56.844.00 2 
49.428,00 3 
42.984,00 2 
37.380,00 1 
32.508,00 I 

I lO 

73.464,00 I 
69.300,00 I 
65.376.00 3 
56.844.00 3 
49.428.00 2 
42.984,00 2 
37 .380,00 1 

637 

T ot:d E'I 

f17 .492,00 
2 7.608.00 
155.736,00 
220.392,00 
138.600,00 
65.376,00 
56.844,00 
49.428,00 

1.021.476,00 

77.868,00 
73.464 ,00 
69.300,00 

212.544,00 
---~ .. . 

73.464 ,00 
69.30000 

130.752,00 
113.688,00 
148.284,JO 
85.968,00 
37.380,00 
32.508.00 

691.344,00 

73.464,00 
69.300,00 

196.128 ,0-0 
170.532,00 
98.856,00 
85.968,00 
37.380,00 



• 
638 MINISTERIO DE OBRAS P UBLICAS Y TRANSPORTES 

11'1 Técn icO Un iversitario 
129 Técnico Un iversitario 

Plant a Directiva de Oficiales Administ rativo!i 

49 Otlcial AdmlnJst ra tlvo ... . .. . .. 
5Q Ofic ial Administ ra tivo . . 
80 Onclal Administrativo ... 

Pla nta Administrati va 

99 Oficial Administra tivo 
109 Oficial Administrativo . .. .... . . • .. . ... • . 
11'1 Ofic ia l Adm inistrativo ... ... ... . .. . .• .• . 
12í' Oficial Administrativo 
139 Oficial Administrativo 
149 Oficial Administrativo 
150 Oncial Administ ra tivo 
161' Oficial Admin is t ra tivo . . .. .• • .. . . . . .. 
179 ancial Administrativo . . . . . . 
199 Oficial Administratlvo ' .. 

Planta Dir~tiva de Oficiales Tecnicos 

7" Oficial Técn ico ... 

Planta de OUelale!! Técn icos 

99 Onclal Técn ico . . 
109 Oficial Técnico .. . 
11(1 Oficial Técnico . . 
129 Oficia l Técnico .. 
139 Oficial Técn ico .. 
14\> Oficial Técn ico . .. .. . .• . • . . . .. .. . ... .. 
15\> Oficial Técnico . . . . . . ... . .. . . . . .. ... .. 
160 Oficial Técnico . ... . .. . . .. . • .. . . . . ... . 
18Q OUclal Técnico ... .. . . . . . . . . . ........ . 
20Q Oficial Técnico ... . . . .. . ' . . . .. .. . . . . . . 

TOTAL GENERAL 

RESUMEN 
Subtotal General DGOP 

Ajuste Cifras ..... . 

Totales ... 

32.508,00 
28.272-,00 

53.508 ,00 
48. 156 ,00 
35.652,00 

: I 
- 15 1 

1 I 
1 
1 

32.508,00 
28.272 ,00 

792 .408,00 

53.508,00 
48.156.00 
35.652,00 

3 137.316,00 

32.580,00 I 1 
29.784 ,00 I 2 
27.228,00 2 
24.888.00 2 
2Z.752,00 1 
21.384 ,00 1 

20.100.00 I 1 
18.888,00 1 
17.760 ,00 1 
15.696,00 1 

32.580,00 
59.568,00 
54.456,00 
49.776,00 
22.752 .00 
21.384 ,00 
ZO.100 ,OO 
18.888,00 
17.760 ,00 
15.696,00 

13 3 12.960,00 

39.012,00 1 39.012 ,00 

32.580 ,00 
29.784,00 
27.228,00 
24.888,00 
22.752,00 
21.384,00 
20. 100,00 
18.880,00 
16.692,00 
14.760,00 

1=_==-_=1 I =~3;;9;;. O;:12:;:,O:;O 

2 
2 
2 
2 
2 
! 
1 
1 
1 
1 

65.160,00 
59.568,00 
54.456,00 
49.776,00 
45.504,00 
2 1.384,00 
20.100,00 
18.880,00 
16.692,00 
l4.760,00 

15 366.288,00 

77 3.573.348,00 

225.446.467 ,00 

533 ,00 

225.447.000,00 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION G ENER." L DE TRANSPORTES 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL DE TRANSPGRTES 

Cato o 
G rado Designación 

Planta Directiva, Profesional y T~cnica 

a) Profesionales con Titulo Universitario 

Subsecreta rio ... 
29 Asesores Técnicos (2) ... 
39 Asesor Técn ico ( 1) , 
4Q Ingeniero Civil o Comercia.! 

Subtotal ' .. 

Planta 0 .1' .1'. sin Título 

3'" Jefe Administrativo . . 

Sueldo 
Unitario 

'" 

199.893,6() 
82.536,00 
77.868,00 
73.464.00 

59.448,00 

N9de 
&apl. 

1 
2 
1 

5 

'lO 

Tota! El' 

199.893,60 
165.072,00 
77.868,00 
73.464,00 
---- -
516.297,60 

59.448,00 

Subtotal 
1 59.448,00 

Planta Admin.l.strativa 

49 Subjefe Administrativo 
6'" J efe Sección Remuner aciones 
91' Oficiales 

¡ Ol' Oficiales .. . 
II '1 Oficlal'!s ... ... . .. 
12'" Oficial .. . 
131' Oficial 
14'1 Oficial 
15'1 Oficial 
16? Oficial 
17'1 Oficial 
199 Oficial 

S ubtotal ... 

Planta de Servicios Menores 

179 Mayordomo ... 
199 Por tero ' . . 

21(' Porteros ... ". 
Subtotat . . .. . .... , .... . 

OeJlarb.mentos Dependientes 

Planta Directiva, ProCesional y Tecnica 

53.508,00 
43.344 ,00 
32.580.00 
29.784,00 
27.228,00 
24.888,00 
22.752,00 
21.384.00 
20.100,00 
18.888,00 
17.760,00 
15.696.00 

17.760,00 
15.696,00 

, , 
2 
1 

17 

13.872,00 t 
,--
I 4 
, 

I 

53.508,00 
43.344 ,00 

130.320,00 
59.568,00 
54.456,00 
21.888 ,00 
22.752,00 
21.384,00 
20.100,00 
18.888,00 
17.760,00 
15.696,00 

482.664,00 

17 .760,00 
15.696,00 
27.7-14 .00 

61.200,00 



. , 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

a ) ProCesionales con Titulo Unh'ersitario 

29 Jefe Depart:l.menw Marítimo, Fluvial y Lacus­
tre ( 1 ) , Jefe Departamento Transporte Terres. 
tre (1), Jefe Departamen to Legal (1), Ingenie. 
ros (2) ... . 

3'> Ingenieros (3) 
4'> Subjefe Departamento Legal abogado (1), Alio-. 

gadD:i (3 ), Arquitecto (1), Ingeniero Comercial 
(1) ... 

5'> Jefe de Presupuesto (1) 

Subtotal. ' ... . 

b) Contadores 

5" Contador (1) 

Subtotal 

e) Profesionales sin Titulo Uni\'crsitarlo 

4<> Técnicos (5) 

Subtotal . . . 

d) Directivo sin TItula 

2Q Jefe Departamento Locomoción Colectiva. 

Subtotal ..... . 

Plao.la Administrativa 

49 Subjefe Departamento (1) 
59 Jefes de Sección (3) 
6~ Jefes de Sección (2) 
79 Jefes de Sección (3 ) 
89 Jefes de Sección (2) 
99 Oficiales \ 5) 
1O~ Oficiales (8) 
lll' Oficiales (7) .. 
12{> Oficiales (8 ) .. . 
13" Oficiales (7) 
}4<:1 Oficiales (5) 
15º Oficiales (5) 
16" Oficiales (4) 
18Q Oficiales (1) 
19~ Oficiales (1) 
21Q Oficiales (2) 

. .. . . . ... .. 

82.536,00 5 
77.868,00 3 

73.164.00 I ' 
69300.00 1 

15 

61.056.00 1 

¡-, 
! 

4 12.68.),00 
233.604.00 

440.781.00 
ü9.3QO,OO 

1.156.3 68.00 

61.056,00 

61.056,00 

267.540.00 53.508,00 1 __ s_ 

S i - --;;26"7"'.S-:;:'0"',0"'0 

66.048,00 1 66.048,00 

1 66.048,00 

53.508,00 1 53.508,00 
48.156,00 3 144.468,00 
43.344,00 , 86.688,00 
39.012,00 3 117.036,00 
35.652.,00 2 71.304.00 
32.580,00 5 162.900,00 
29.784,00 • 238.272,00 
27-228,00 7 190,596,00 
24.888,00 " 199.104,00 
22.752,00 7 159.264,00 
21.384.00 S 106.92.0,00 
20.100,00 5 100.500¡00 
18.888,00 • 4 75.552,00 
16.692,00 1 16.692,00 
15.696,00 ! 15.696,00 
13.872,00 2 27.744,00 

" 1.766.244,00 

• 



JUNTA DE AERONAUTICA CIV IL 

Planta de Servicios Menores 

19<' Porteros (2) 
209 Porteros (2) .. , .. . . .• 
219 Porteros (2) 
229 Portero (1) '" .. , 

Subtotal ' ....... . 

Subtotal General 

Ajuste Cifras . 

Total ..... 

JUNTA DE AERONAUTlCA CIVIL 
-

Cato o Sueldo 
Grado DesignACión Unitario 

'" -- ---

Planta Directiva, Profesional y T«nica 

G. " Secretario General ... . . . .. . .. . .. . . .. . . 66.048,00 
G. 4.9 Abogado .. . .. . .. ... ... .. . .. . 73.464.,00 

Subtotal ... ... ... .. . ... ... .. . .. . ... 
Planta Administrativa 

6~ Jefe Presupuesto ... .. . .. . .. . ... . .. .. . 43.344,00 
79 J efe de Estadistica ... ... .. ... ... ... .. . 39.012,00 

119 Oficial Adm\.njstrativo ... ... ... .. . ... .. 27.228,00 
13~ Oficial Administrativo ... ... ... ... .. . 22.752,00 
16' Oficial Administrativo .. . ... ... . .. .. . .. . 18.888,00 
209 Oficial Administrativo ... ... .. . ... ... .. . 14.760,00 

Subtotal .. . ... ... ... ... ... .. .. . .. . 

Subtotal General ... ... ... .. . 

Ajuste Cifras ... ... .. . ... ... ... ... .. . 

Totales ... ... ... ... ... ... ... ... .. 

I N9 de 
Empl, 

---

1 
1 

---, 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

• 
• 

I 
---

641 

Total E'1' 

66,048,00 
73.464.,00 

139.512,00 

43.344,00 
39.01 2,00 
27.228,00 
22..752,00 
18.888,00 
14.760,00 

165.984.00 

305.496,00 

504,00 

306.000,00 



641 MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

DlHECCION GENERAL DE AGUAS 

Cato o 
Grad o 

Planta DiTectiva 

Designación 

19 Director General. . ... ............ . 
29 Jefe Departamento Administración y Secret.ar:!a 

General. .. . .. ... ... . . ........ . ... . 

Subtotal 

Planta de Ingenier os Civiles 

29 Jetes de Departamento . .. 
39 Ingeniero Civil 
49 I ngeniero Civil ... 
51' Ingeniero Civil 
6" Ingeniero Civil . . . . . . 
79 Ingeniero Civil ..... 

Subtotal ..... . 

Planta de Abogados 

29 J efe de Departamento 
4'1 Abogado .. . 
6'1 Abogado 

Subtot.al 

Piantll ¡le In¡;:enjero3 .\grónomos 

39 Ingeniero Agrónomo 
49 Ingeniero Agrónomo 
59 Ingeniero Agrónomo .. ... . . . " . 
69 Ingeniero Agrónomo 
79 Ingeniero Agrónomo . . . . . 

Subtotal ... 

Planta de Constructores Civiles 

49 Constructor Civil ... . .. 
59 Constructor Civil ... . . 
6\1 Constructor Civil . . . . . . 
7\1 Constructor Civil . .. ... .. 
89 Constructor Civil .. . 

.' . . . 

91l Constructor Civil ". ... .. . . . . . . . • • . .. 

Subtotal . .......... . 

Sueldo 
Unitario 

E" 

87.4!J2 ,OO 

82.536,00 

N9de 
Empl 

1 

Total E9 

87.492,00 

1 82.536.00 

--, 1---;'''' ''0,''02;;;''',0'''0 

82.536,00 3 247.608 ,00 
77.868.00 5 389.340,00 
73.464,00 5 367.320,00 
69.300,00 .; 277.200,00 
65.376,00 4, 261.504,00 
56.844,00 1 56.844 ,00 

--,-, 1--:''',5''9''9-;;,''''16''',0;;;;0 

82.536,00 
73.464,00 
65.376.00 

77.868,00 
73.464,00 
69.300,00 
65.376.00 
56.844,00 

73.464,00 
69.300,00 
65.376,00 
56,B44,00 
49.428,00 
42.948,00 

------

1 
1 
1 

3 
------

1 
1 
1 
1 
1 

82.536 ,00 
73.464 ,00 
65.376,00 

221.376,00 

77.868.00 
73.464,00 
69.300,00 
65.376,00 
56.844,00 

5 342.852,00 

==1==='= 
1 
2 
2 

2 
1 
1 

9 
----

73.464,00 
138.600,00 
130.752 ,00 

113,688,00 
49.428,00 
42..948,00 

548.880,00 



I 
D I RECCIQN GENERA L D E AGUAS - ~ . 

Planta de Gcillogos 

SI' Geólogo .. . .. . .. . . . ... 77.868,00 1 77,868,00 

Subtotal ... ... .. .. .. . .. ... . .. I 1 77.868,00 

Planta de Tc,n icu; Unh'crs itarios 

4'1 Técnico Universitar io ... ... .. . 73.164,00 2 146.928,00 
5~ Técnico Universitario. .. ... ... .. . .. . 69.300,00 2 138.600,00 
6'" Técnico Universitario ... .. .. ... .. . .. . 65.376,00 i 2 130.752,00 
7(> Técnico Universitario ... .. ... ... ... .. . 56.844,00 I 2 113.688,00 
al' TécnIco Universi tario ... ... ... '" ... .. . 49.428,00 4 197.712,00 
91' Técnico Universitario ... ... .. . 42.948.00 4 171.792 ,00 

1011 Técnico UniversItario. .. ... ... .. 37.3RO,00 , 149.520,00 
11\1 Técn ico Universitario. .. ... .. . .. . 32.508,00 3 97.524,00 
12\1 Técnico Universitario .. . .. . ... .. . .. 28.272,00 3 84.816,00 
13\1 Técnico Universitario ... ... .. 24.588,00 2 49.176,00 
141' Técnico Unh'ersitarlo . .. . ... .. . 21.384,00 2 42.768.00 

- --. 
Subtotal ... ... . .. .. . ... .. . .. . .. 3ü 1.323.276,00 

---
Planta de Geógrafos 

7'1 Geógrafo ... .. . ... ... .. . .. .. ... .. . 56.844,00 , 56.844,00 
--

Subtotal ... ... ... ... .. .. ... .. ! 56844,00 
--

I' lanta de Contadores 

4;" Contador ... ... ... .. '" .. . ... 64.860,00 1 64.860,00 
8('> Contador .. .. .. ... .. . . .. ~ 43.608,00 ;1 43.6'08,00 

12Q Contador ... .. .. . .. .. .. . ... ... ... 28.164 ,00 28 164 ,00 

Subtotal ... .. . ... ... ... . .. ... _ '1 136.632,00 

P lanta de Oficiales Ti:cll icos y :\dministrati\"os I 

4'1 Ofic;ales Técnicos y Administrativos . .. ... 53.508,00 ~ I 107.016,00 
5'1 Oficiales Técn icos y Admin istr ativos .. 43.155,00 .,. . 96.312,00 
6'1 Oficiales Técnicos y Administrativos .. 4.3.344,00 2 1 86.688,00 
7'1 Oficiales Técnico:; y Adrn1nlstrativos .. . .. . 39.012,00 , 78.024,00 

~ I 8'1 Oficiales Técnicos y Administrativos ... ... 35.652.,00 4 142.608,00 
99 Oficiales Técnicos y Administrativos ... ... 32.58'0 ,'0'0 

~ I 
162.9'0'0,00 

10'1 Oficiales Técnicos y Administrativos " . ... 29.784.00 178704,00 
11'1 Oficiales Técn icos y Administrativos .. ... 27.223,00 136.140,00 
129 Onclales Técnicos y Administrativos ... 24.888,00 124.440,00 
13Q Oficiales Técnicos y Administrativos ... 22.752,00 :1 113.760,00 
149 Otlclales Técnicos y Adm1n!str atlvos ... ... 21.38·toO 106.920,00 
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6H MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

151> Oficiales Técnicos y Administrativos 
16Q Oficiales Técnicos y Admin1strativos 
179 Oficiales Técnicos y Administrativos 
189 Oficiales Técnicos y Administrativos 
199 Oficiales Técnicos y Administrativos 
209 Oficiales Técnicos y Administrativos 
21" Oficiales Técnicos y Administrativos 
221> Oficiales Técnicos y Administrativos 
23Q Oficiales Técnicos y Admi nistrativos 
24Q Oficiales Técnicos y Administrativos 
25Q Oficiales Técnicos y Administrativos 
26\> Oficiales Técn!cos y Admin istrativos 

Subtotal 

Subtotal General 

Ajuste Cifras 

Total General . 

20.100,00 I 
18.B88.00 
17.760,00 I , 
16.692,00 I 

15.696,00 
14.760,00 
13.872,00 
13 ,044,00 
12.264,00 
11.532..00 
10.836,00 
10. 188,00 

4 80.400,00 
4 75.552,00 
4 71.040,00 , 66.768,00 
4 62.784,00 
3 44.280,00 
3 41.616 ,00 
3 39.132,00 
2 24.528,00 
1 11.532,00 
1 10.836.00 
1 10.183.00 

_-_1 
77 1 1.872.16MO 

~I 6.349.740.00 
, 
I 260,00 

--_ .. - _._--I 6,350.000,00 =--_._._= 


